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Rek VII. 1 Nr. 12.

Kraków, wtorek 16 stycznia 1945

Kle zamdwione przez Redakcje rękopisy będą zwracane 
aotorom Jedynie przy dołączaniu porta zwrotnego Prenumerata 
miesięczna 6 — zl., z odnoszeniem do domu 6.30 zl. W Rzeszy 
z dopłatą porta 7 50 zl. W Oen. Oub. tylko prenumerata przez 

jrrządy pocztowe Konto czekowe: Warszawa 633.

Na 60-kilometrowym froncie toczą się zażarte walki oddziałów nie 
tkammieckich z atakującemi wojskami sowieckiemi.

Kraków, 15 stycznia. Oddawna oczekiwana ofensywa zimowa bolszewików rozpo
częła sic na terenie {Generalnego Gubernatorstwa. Po gwałtownem przygotowaniu 
artyleryjskiem bolszewicy przystąpili do ataku z przyczółka mostowogo pod Barano
wem. rzucając do walki nagromarzone tam od dłuższego czasu liczne formacje pie
choty, czołgów I artylerji. O pierwszej fazie tej ofensywy, którą scharakteryzowa
no w odnośnych ustępach niemieckich komunikatów wojennych z soboty I niedzieli, 

~ lindonosi z Berlina specjalny korespondent agencji „Telepress" następujące szczegóły:

mieckich komunikatach wojennych, dowiaZ ofensywą bolszewików w rejonie środ
kowego odcinka . niemieckiego frontu 
wschodniego liczono sie w niemieckich ko- 
Jach wojskowych już od dłu»zego czasu. 
Rozpoczęcie silnej ofensywy przez bolsze
wików potwierdza fakt, że dowództwo woj
skowe Niemiec nie popełniło żadnej pomył-
k ’ przv ».enie zjawisk, zaobserwowanych
i ściśle kontrolowanych już oddawna wy
wiadem lotniczym. Niema żadnej wątpli
wości co do tego, że gwałtowność cechująca 
nową akcją zaczepną bolszewików należy 
w znacznym stopniu wytłumaczyć skutecz
nością operacyj niemieckich, podfętych w 
ciągu ostatniego tygodnia na terenach, roz
ciągających sie na wschód od Budapesztu. 
Specyficzna waga niemieckich działań za
czepnych na Węgrzech niusiala bowiem stać 
eię. wcale |>nważna przeszkoda w planowa
nej realizacji ogólnych zamierzeń bolsze
wickich. tern hardziej, że przez związanie 
ailnych kontyngentów sowieckich nad 
Dunajem. Niemcy ograniczyli operatywne 
rozwiniecie sie tej właśnie armji bolsze
wickiej, która ponad wszelką wątpliwość 
miała >pełnić zadanie h zw. „aktywnej 
akcji". »

Rzut oka na manę potwierdza ten pogląd, 
a łatwo zrozumieć, że ostatnie wydarzenia 
na Węgrzech przyczyniły sie do niezwło
cznego rozpoczęcia operacyj bolszewickich 
w rejonie przyczółka mostowego pod Ba
ranowem. Dla dowództwa niemieckiego — 

‘jak potwierdzają w Berlinie —ofensywa so
wiecka była zgóry. pozbawiona momentu 
zaskoczenia. Obecnie w rejonie Łyse! Gó
ry oraz na przestrzeni, dzielące] la od gór
nego biegu Wisły, rozgorzały walki o cha
rakterze niezwykle zaciętym. Obie strony 

"walczące zdajn sobie doskonale sprawę z 
tego, o co chodzi. Cele bolszewików sa nie
wątpliwie daleko wytknięte i dlatego też 
nie. oszczędzają ani ani ludzi, ani sprzętu 
wojennego, pragnąc uzyskać choć skromne 
artkceey terenowe. Oczywista rzecz, że w 
ciągu pierwszych dni toczącel slą ofensy
wy nlo sposób leszcze rozważyć szans ol
brzymich tych 1 krwawych zmagań, o któ
rych jednak Już dziś wiadomo, że wynik 
Ich rozstrzygnie o tern, czy reszta teryto
rium Polski zostanie ostatecznie przyłączo
na do Unii Sowieckiej czy nie. .

Wojskowe oblicze bitwy, która rozpoczę
ła sie na ogólnej szerokości GO km. uwypu
kli się dopiero w ciągu następnych dni, 
gdy po wytworzeniu się punktów . ciężko
ści, zarówno jedna jak i. druga strona bę
dą zdolne do powziecin .operatywnych de- 
cyzyj. które zaważa na ostatecznyni wvni- 
ku btwy, Natomiast już dzisiaj wiadomo, 
że walki będą niesłychanie twarde, albo
wiem idzie o wysoka stawkę., której zna 
czenia nie sposób nie doceniać.

■Poza szczegółami, wvmicnionemi w nie-

dujVmy sie, że w soboje, pomimo niesprzy
jających warunków atmosferycznych nie
mieckie samoloty bliskiego wsparcia Inge
rowały w walkach, wspomagając skutecz
nie piechotę niemiecką. Atakowały one bro
nią pokładową czołówki pancerne bolsze
wików, oddziały piechoty sowieckiej i ko
lumny pojazdów mechanicznych. Zniszczo
no liczne czołgi oraz zadano bolszewikom 
dodatkowe straty  w ludziach. Akcje samo
lotów niemieckich były kierowane również 
na pozycje artylerji sowieckiej. Eskortu
jące myśliwce niemieckie oraz arty lerja
przeciwlotnicza strąciły w sobotę 14 samo, 
lo .....................lotów Hblszewickich.

Niema widoków na udział Mikoła-czyka 
w  rządzie emigracyjnym.

Sztokholm, 15 styoznia. Jak donosi z Lon. 
dynu dyplomatyczny korespondent agencji 
Reutera, Rendal Neale, nadzieje, iż uda się 
przekształcić polski rząd emigracyjny z 
udziałem Mikołajczyka 1 Jego zwolenników 
przed konferencją Churchilla, Stalina I 
Roos yelta, spełzły na nlczem.

Zwołane w tym celu na sobotę zebranie 
polityków, którzy byli reprezentowani w 
rządzie Mikołajczyka, jak plsze dale] ko
respondent, zostało odwołane i prawdopo
dobnie wogóle nlo dojdzie do skutku.

Madryt. 15 stycznia. Sprawozdawca po

lityki zagranicznej dziennika „ABC" p'sz«, 
że Moskwa zamierza wschodnią polać Pol
ski objąć we władzę swą de jurę, resztę zaó 
de facto.

Sosnkowski przybył do Ottawy.
Sztokholm, 15 stycznia. Były dowódca 

polskich wojsk omlgracylnych generał 
Sosnkowski przybył w dniu 10 stycznia 
do Ottawy.

Podała o tern wiadomość radjoataeja 
londyńska. <

Pomimo zawieszenia broni w alki w  Grecji 
toczą się dalej

Sztokholm, ;15 wtyeznia. Mimo, że dzisiaj i ten agencja Reutera — trw ają nadal \Zal- 
ma wejść w Atenach w życie zawieszenie < ki po zakończeniu zawieszenia broni. Ko- 
bronl, jak donosi jedna z amerykańskich ' lumna brytyjska, która znajdowała się w 
agencyj informacyjnych z Aten, właśnie w i drodze w kierunku północnym, wzdłuż dro

szcze-ostalnlch dniach walki przybrały 
gólnie na gwałtowności.

Genewa, 15 stycznia. W Salonikach 
wciąż jeszcze istnieje naprężenie, a ,w  in
nych częściach Attyki — jak donosi z A-

gi nadbrzeżnej nad - Kanałem Talanta, 
natknęła się na nadzwyczaj gwałtowny o- 
gień granatników i karabinów maszyno
wych znacznej ilości powstańców zajniu- 

OT

Ofensywa niemiecka na Zachodzie 
- miała ograniczone cele

,,Bitwa o przestrzeń44 na Wschodzie, „bitwa o czas44 na Zachodzie.

jących stanowisko na pewnem wzgórzu. 
Dalej na północ inna kolumna brytyjska 
dostała się w zasadzkę. Na północny za
chód od Aten , miedzy wzgórzami wywią- 
znly się ciężkie wnlki.

Dymtala 17 greckich <eitecwł6w.
’ ' r  7*

Genewa, 15 stycznia. Jak donosi agenda 
Reutera z Aten, 17 greckich generałów o- 
trzymało dymisję z powodów politycznych.

Oświadczenie premjera greckiego

Berlin, 15 stycznia. O sytuacji wojsko
wej plsze „Deutsche Allgemeine Zcitung":

„Ofensywa niemiecka na ZachcOde Jest 
to akcja o ograniczonym lokalnie charak
terze. z czem nie wiązano nigdy w opinii 
publicznej daleko Idących ocz Jc-wań ope
racyjnych. Jest piawdopodwbnem, żc już 
zgóry wyznaczono ograniczone cele, przy
czepi,nie powinny one byty różnić sięjid te
go, co istotnie osiągnięto. Największe zna
czenie posiądą fakt, że pierwotne plany °- 
peracyjne aliantów musiały być przesunię
te w czasie ze względu na zużycie sił 1 
mat irłałćw w bitwie zimowej.

Wydarzenia na Zachodnie odbiły się rów- 
nież na froncie południowo-wschodnim, na 
co wskazuje wypad niemiecki pomiędzy 
Dnnńjerti a Jeziorem Btotnem. podczas gdy 
Z drugiej strony mas sowieckich atakują
cych na pograniczu słowackiem poz,bawio
no części ich siły zaczepnej. Sukces ten ma

tern większą wagę, gdyż osiągnięto go bez- 
pośrednio przód rozpoczęciem tlę oczeki
wań J oddawna ofensywy zimowe] bolsze
wików na odcinku Wisły.

Madryt, 15 stycznia. Korzystne położenie 
dla Niemiec na Zachodzie i na Wschodzie 
Jest następstwem wygranej piz z dowódz
two niemi ckle ..bitwy o przestrzeń" na 
Wschodzie oraz „bitw(y o czas" na Zacho
dzie — tak pisać współpracownik wojsko
wy dzwonnika hiszpańskiego „Inforina- 
eiones".

Natondast ujawniła się słabość przeciw
ników Niemiec, którzy na Zachodzie posia
dają jedynie ogram’czonc możliwości ofen
sywy na małym odcinku frontu, zaś na 
Wschodzie doświadczenia poczyniono w 
■ostatnim czasie nic roknja żadnych wido
ków co do wielkich i rozstrzygających suk
cesów.

Genewa. 15 stycznia. Agencja Reutera 
dcnosl, że w piątek wieczorem złożył pra- 
mjer grecki, generał Plastlras, następują
ce oświadczenie:

Zawieszenie broni, zawarte pomiędzy ge
nerałem Scobię, a reprezentantami organi
zacji ELAS bynajmniej nio wyraża z gó
ry żadnego stanowiska ze strony rządu.
którogo polityka w nlczem nie odbiegnie 

ngod linjl. jaka określona zastała w oświad
czeniu rządu, odnosząccni się do właści
we! polityki. Według tego wiec główną 
troska rządu będzie przywrócenie spokoju 
i porządku oraz stoaunków prawnych w 
całym kraju. Rzecznik rządu nie był w 
możności wyrażenia komentarza do togo 
oś w i a dcceen i a rząd o wego.

Oświadczenie to opublikowano po po
siedzeniu gabinetu, w czasie którego od
były się długotrwałe dćbaty na temat za
wieszenia broni. Jak  to wynika z donie
sienia agencji Reutera, zwieszenie broni 
spotkało się z krytyką ze strony repreien- 
tantów prawicy.

Król rumuński pod nadzorem NKWD.
Niema nadziei na ostateczne 

uspokojenie się w Grecji.

Zdanow w Bukareszcie.
Sztokholm, 15 stycznia. Jak podale ,.Da- 

gens Nyheter" z Bukaresztu, do stolicy ru
muńskiej przybył, calem wypełnienia pew
nego ważnego zadania dotychczasowy prze
wodniczący sowieckiej komisji kontrolnej 
oraz komisji uwieszenia broni w Helsin
kach. generał-pułkownlk Zdanow. Ma on 
tam pozostać dłuższy czas. a

Jak sie dowiaduje „Dngens Nyheter", 
Zdanow opuścił Helsinki tuż przed Bożem 
Narodzeniom. Kierownictwo rosyjskiej ko
misji kontrolnej w Finłandji oddal on w 
yęce szefa swego sztabu, generała Sawonen- 
kowa. „DagonR Nyheter" nrzylmnje. że 
ZJdanow nie powróci już na dawne stano
wisko do TTebiinek. Uważa się bowiem, że 
pierwszy okres działalności komisji kuu- 
tofoluej został już zakończony.

Wiedeń, 15 stycznia. Jak się dowiadują, 
narodowe koła rumuńskie w Bukareszcie, 
król rumuński Michał 1 na specjalne zarzą
dzenie nadzwyczajnego pełnomocnika Mo
skwy w Bukareszcie Wyszyńskiego, jest 
obecnie strzeżony przez oddział NKW D, 
przyczem królowi zarzuca się rzekomy za
miar ucieczki.

Z tego powodu NKWD utrzymało rozkaż 
obstirwowaniia kużdego poruszenia króla 
i w momencie; w którym stwierdaołioby 
jego zamiar opuszczenia Kumuuji, przy
stąpienie do aresztowania króla. W tutej
szych kołach rumuńskich zarządzenie ta 
łączy się z plan tu bliskiegu ju t najwidocz
niej zlikwidowania obecnego reżimu w Ru
munii przez bolszewików. Przemawia za 
tein wiole objawów, jak wzmożona agita
cja bolszewicka z osławioną żydówką 
panną Paakcr na c®ele. przygotowania do 
wyborów gminnych, wyznaczonych na ko. 
nieć stycznia, skoncentrowanie w Buka
reszcie około 25.000 uzbrojonych ludzi, cie
szących sie zaufaniem Wyszyńskiego, u- 
zhrojenr ~ botników komunistceznych w 
większych fabrykach i szeieg innych. 
Ostatnio dołączyła sic jeszcze do tego

przeprowadzona jeszcze przed wyborami. 
Już teraz układa się listy urzędników po
licji rumuńskiej z wyszczególnieniem ich 
mieszkań prywatnych. Ma istnieć płan 
przeprowadzenia likwidacji policji przy po. 
mocy uzbrojonych policjantów, przyczem 
niektórzy z nich m«ją hyc .aresztowani w 
swoich mieszkaniach. • _

Izwjestia44 atakują Maniu.

planowana akcja rozwiązania i zlikwido- j uaie.i nzieni: 
wania rumuńskiej. policji, która ma bydp w Bulgurji.

Sztokholm, 15 stycznia.. Juljusz Maniu, 
przywódca partii chłopskiej w Rumunjl, 
jak donosi radjo moskiewskie, został gwał- 
to w nie zaatakowany przez dziennik „Izwle- 
stia" w rubryce pra^glądu wypadków mię
dzynarodowych.

Powodem tego miało być wydanie przez 
Maniu odezwy, w której zajmuje stanowi
sko przeciwko jakiejkolwiek zmianie ru- 
rnuń^k.ig* ustroju prawnego. Maniu, który 
zawsze podkreślał swoje zapatrywania de* 
mokratyczns, został obecnie okrzyczany 
jako przyjaciel faszyzmu. Oficjalny organ 
sowiecki „Izwi”stia" zarzucn mu. że !ogn 
odezwa :est jedynie >rńba . ratow aira te 
go, co pozostało jesaezc z reżimu faszy 
stowskiego". Podobne objawy, jak p.sze 
dalej, dzieńnik, można zaobserwować także

Madryt, 15 stycznia. Nowo mianowanemu 
regentowi Grecji, arcybiskupowi Damaskl- 
nosowi 1 nowemu rządowi greckiemu ge
nerała Plastirasa nic udało się nalzuneł- 
niel osiągnąć czegokolwiek, coby pozwalała 
wnioskować o nierialeklem uspokoienlu w 
Grecji — stwierdza dziennik hlszpańtkl 
„La Vanguardla Espaqnola“.

Odwrót wojsk „ELAS" z Aten i Pireusu. 
jak pisże dniej dziennik, jest niewątpliwie 
tylko przejściowy i łun na celu zorganizo
wanie nn nowo wszystkich band komuni
stycznych w górach. ..ELAS" w czasie swe
go odwrotu uprowadziła z sobą przymuso
wo tysiące antykomunistycznych Greków i 
umieściła ich w obozie koncentracyjnym 
w Teh«"h. przyczem nie zezwoliła im na na
wiązanie porozumienia z międzynarodowym 
Czerwonym Krzyżem. Te wypadki wskazu
ją wyraźnie, że alianci zamiast przynieść 
Grecji oswobodzenie, przynieśli jej wojną 
domowa.

Wizyta Roosevelta w Paryżu?
Sztokholm, 15 stycznia. Jak podale agen

cja Reutera z Waszyngtonu, sekretarz Rop-
scvelta Stefan Early, uda sie z początkiem 
lutego do głównel kwatery Eisenhow ra, 
odzie hrdzir czynnym w „charak*erZŁ do-
-adey".

W Waszyngtonie wyraża sio pogląd, tyk 
podano nastennię. ż« tomsaniem moflKwośą 
wizyty Reoseyelta w Paryżu zyskuje uą 
prawdopodobieństwie.

V
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W Alzacji wojska niemieckie oczyszczają 
zdobyty teren fortyfikacyj linji Maginota

Londyn pod ogniem niemieckich broni odwetowych.
. ,P erHnt 14 stycznia. Naczelna Komenda
Niemieckich Sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Fiihrera w dniu 13 sty
cznia:

Na skutek naszych przeciwuderzeń osła
bia siła ataków nieprzyjacielskich w Arde. 
nach. Na północny wschód od Laroche na
sze wojska częściowo w nocnych potycz
kach odparły lokalnie napierającego prze
ciwnika. W rejonie bojowych na północny 
wschód od Bastogne w toku naszych prze- 
ęiwataków odepchnięto Amerykanów. Lu
ką we froncie powstałą w dniach poprzed
nich zamknięto. Pod Hatten i Rittershofen 
w Alzacji prowadzi sią dalej oczyszczanie 
zdobytego rejonu fortyfikacyj Linji Magi
nota.. Amerykanie, którzy przez cały dzień 
podejmowali nadaremne przeclwataki, po
nieśli wysokie krwawe straty w naszym 
skoncentrowanym ogniu.

Na południe od Erstein nasze wojska znio
sły również drugą otoczoną nieprzyjaciel
ską grupą bojową. Prócz 450 naliczonych 
zabitych nieprzyjaciel stracił, według do
tychczasowych Stwierdzeń, 26 oficerów i 
przeszło 700 ludzi w Jeńcach, a pozatom po
niósł poważne ubytki w materjale wojen
nym.

Zła pogoda ograniczała działalność bojo
wą na frontach we Włoszech środkowych. 
Anglicy przeprowadzili tylko pojedyncze, 
bezskuteczne wypady nad wybrzeżem a- 
drjatyckiem.

Na Węgrzech doszło wczoraj tylko do 
lokalnych potyczek pomiędzy Jeziorem 
Błotnym a Dunajem. Nieprzyjaciel prze
prowadził gwałtowne ataki na północno, 
wschodnią część Budapesztu. Załoga odpar- 
ła Je w uporczywych walkach. Na północ 
od Dunaju natarcia nas^e przyniosły dalsze 
sukcesy, mimp wzmożone] kontrakcji nie
przyjacielskiej. Próby bolszewików, zmie
rzające do odcięcia naszych czołówek za

czepnych przy pomocy flankowych ataków, 
załamały się.

Nad południową granicą Słowacji uda
remniono próby przełamania, podejmowa
ne przez k Ika bolszewickich oywizyj strze
leckich pomiędzy Lcsono a Hernausm.

Na froncie Wisły rozpoczęła się oczeki
wana oddawna zimowa ofensywa bolszewi
ków. Po nadzwyczaj sil nem przygotowaniu 
artyleryjskiem nieprzyjaciel przystąpił na
raz ib do akcji na zachodnim froncie przy
czółka mostowego Baranowa przy użyciu 
licznych dywizyj strzeleckich i formacyj 
pancernych. Rozgorzały zacięto walki. 
Uboczne ataki na południe od Wisły i w 
północnej części przyczółka mostowego Ba. 
rancwa rozbito.

W rejonie nadgranicznym Prus Wschod
nich pozycje z obydwu stron Puszczy Ro- 
mlntcńskiej znajdowały się pod silnym nie
przyjacielskim ogniem artyleryjskim. Od
parto liczne natarcia sowieckie, prowadzo
no w sile bataljonii. Również w północnej 
części przyczółka moktcmgo Kłajpedy 
kilka ataków nieprzyjacielskich pozostało 
bez skutku.

Lotnictwo nieprzyjacielskie przeprowa
dziło w dniu wczorajszym tylko sporadycz
ne wypady ponad rejon Rzeszy, używając 
do akcji aparatów myśliwskich. W  godzi
nach wieczornych brytyjskie samoloty nę
kające zrzuciły bomby w Nadrenji I West
falii.

Podczas bezskutecznego pod względem 
wojskowym ataku około 40 cztc-romotoro- 
wych bombowców brytyjskich na wybrze
że norweskie pod Bergen 18 myśliwców nie
mieckich zestrzeliło 11 samolotów nieprzy
jacielskich, a artylerja przeciwlotnicza ma
rynarki strąciła dwa dałcze. Myśliwcy noc
ni strącili pozatm  ponad Zatoką Kilońską 
6 ciężkich bombowców brytyjskich.

Ogień odwetowy na Londyn trwa nadal.

Walki w  Ardenach znów rozgorzały
Na Węgrzech osłabła działalność bojowa. -  W  Prusach Wschod

nich bolszewicy przystąpili do ofensywy.
Berlin, 15 stycznia. Naczelna Komenda 

Niemieckich Sił Zzbrojnych komunikuje z 
Głównej K watery Fiihrera v  dniu 14 ety-

siłę zaczepna. W  uoorczywych walkach na
sze wojska na głównym polu walki po-

Włochy Bonomiego w  obliczu rewolucji
Genewa, 15 styczna. Czasopismo „Ameri

can Mercury** zamieszcza od jednego z ko
respondentów wojennych z Włoch sprawo
zdanie p. t.: „Włochy wobec groźby rewo
lucji", w którym czytamy:

„We Włoszech panują tragiczno stosun
ki. Grozi rewolucja mas. Anglja i SKany 
Zjednoczone nie zdołały zrozumieć psycho- 
logji Włochów. Przeważają nastroje nieza
dowolenia, ponieważ przyrzeczenia eljanc- 
kie nie spełniły się. Za kulisami pracuje 
Racja Sowiecka i usiłuje stworzyć podsta
wy dla jakiegog aljansn komunistycznego. 
Ludność jest niedożywiona i znajduje się 
u progu śmierci głodowej. Tysiące rodzin 
sprzedają swoje ostatnie mienie za trochę 
jedzenia. Nielegalny handel jest w pełnym 
rozkwicie. Najciężej odbijają się te stosun
ki na ^zięciach, z których 40 proc, umiera 
w pierwszym roku życia z powodu niedo
żywienia. Ludność szuka w alianckich ku
błach na śmieci za środkami żywności. — 
Epidemja tyfusu grozi ludności, wśród 
której przeszło miljon osób jest pozbawio
nych dachu nad głową. Równolegle z -tem 
zaznacza •'się przerażający wzrost prosty
tucji. Fabryki zamarły a inflacja pędzi ce
ny do zawrotnej wysokości. Stosunki w 
zakresie płac są zupełnie niezadawalające. 
Możliwości .uzyskania pracy prawie i.ie
istnieją, ponieważ wszędzie Ł5----1
stoi na przeszkodzie. ‘

Asyrcybiskup w Udine protestuje
Triest, 15 stycznia. W  Liście Pasterskim 

skierowanym do duchowieństwa I wier
nych swei diecezji wyraził arcybiskup z 
Udine oburzenie swe z powodu sposobu 
prowadzenia wojny przez aljantów, a użył 
w tym wypadku słów bardzo ostrych.

We wspomnianym Liście Pasterskim 
czytamy m. In.;

W dniach ubiegłych bombardowano 
miasto Udine w sposób potworny, , przy- 
ozem ofiarą barbarzyńskiego tego ataku 
padlo ponad 100 osób. Ponownie wyrazić 
musimy ubolewanie oraz ostre potępienie 
wszystkich tych mAod wojowania, któ
rych ofiarą padają kobiety, starcy, dzieci 
i obywatele bezbronną

Bonom! przejmuje instytucje
społeczne faszyzmu.

Berno, 15 stycznia. Rząd Bonomi‘ego 
jak donosi szwajcarska agencja informa
cyjna z Chiasso — postanowił przejąć 
całości przez nowy reżim stworzoną fa« 

, ,  , . szyzm organizację „Dopolovoro“ oraz.prze<
biurokracja mianować ją  na „Ento Nazionale Assi- 

I stenze Lavoratori“.

Czy nastąpi zmiana konstytucji w  USA?
Sprawa ograniczenia ponownego wyboru prezydenta tematem 

obrad kongresu.
Gencwa, 15 styczfłia. Przywódca partjl 

republikańskiej Izby Reprezentantów w 
Waszyngtonie, Joseph Mack postawił 
wniosek w sprawie uzupełnienia konstytu
cji w tym kierunku, Iż zakazuje się komu
kolwiek sprawowania urzędu Prezydenta 
Stanów Zjednoczonych dłużej jak przez 
dwa okresy legislacyjne.

Sztokholm, 15 stycznia. Jak donosi ko- 
resptMiideint niowojors-ki dziennika „Dagene 
Nyheter", wywody Roosevelta utrzymano 
w ogólnych sformułowaniach w zakresie 
polityki zagranicznej zamiast jakiegoś 
praktycznego programu politycznego, spo
tykają się z krytyką w Stanach Zjedno
czonych.

Krytyka ta ujawnia się nie tylko za 
strony przeciwników reżimu Roosevelta,

Bitwa zimowa w Ardenach przybrała 
znowu na gwałtowności. Nasze formacje 
czołgów i piechoty przez cały dzień to
czyły uporczywe walki z dywizjami ame- 
rykańskicmi, nacierającemi na cały łuk 
frontu. Natarcia nieprzyjacielskie na po
łudnie od Malmódy załamały się. Na po
łudniowy zachód od Vlelsalm w toku na
szych przeciwataków udaremniono próbę 
silnych formacyj przeciwnika zamierzają
cego przełamać się w kierunku Hpuffali- 
ze. Również w rejonie na wschód od Ba
stogne nieprzyjaciel, mimo energicznych 
koncentracyj sił, zyskał tylko nieznacznie 
na terenie.

Na obszarze bojowym Hatten I Ritters
hofen w Alzacji Amerykanie atakując aż 
do 8 razy w ciągu dnia, próbowali wy
przeć nasze wojska ze zdobytej Linji Ma
ginota. Ataki ich krwawo załamały się.

Od Rhcinau aż po Erstein oczyszczono 
z nieprzyjaciela cały teren pomiędzy Re
nem a Jll.

Od dnia 1 stycznia zniszczono, albo zdo
byto na froncie zachodnim 520 czołgów 
nieprzyjacielskich i wzięto przeszło 5.000 
Jeńców.

Z Włoch środkowych oraz z Bałkanów 
nie zaraportowano o żadnych poważniej
szych walkach.

Na Wegrzoch działalność bojowa pomię
dzy Jeziorem Błotnym a Dunajem była w 
dalszym ciągu nieznaczna. Nasza zacięcie 
walcząca załoga udaremniła próbę- bolsze
wików przełamania się zc wschodu pod o- 
sioną nocy do centrum Budapesztu. Na 
północ od Dunaju połączyło się kilka na
szych czołówek zaczepnych I tem samem 
zwężono Jeszcze bardziej obszar włamania 
nieprzyjacielskiego.

W  rejonie nadgranicznym Węgier i Sło
wacji przeciwnik przy użyciu licznych dy
wizyj skoncentrowanych w dotychczaso
wych punktach ogniskowych kontynuował 
swe ataki pomiędzy Blauensteinem a rze
ką Hernad. Odparto je za wyjątkiem k il
ku małych włamań o które toczą się jesz
cze gwałtowne walki.

Punkty ogniskowe bitwy obronnej pro
wadzonej przeciwko wielkiej ofensywie bol
szewików przesunęły sle z przyczółka mo
stowego Baranowa na obszar pomiędzy 
Wisła, Nida o pułudnlowyml zboczami Ły
sych Gór. W  głębi głównego pola walki sil
ne niemieckie grupy bojowe stawiały za
cięty opór natarciu nieprzyjacielskiej pie
choty i czołgów. Według dotychczasowych 
częściowych raportów, zniszczono w oby
dwu pierwszych dniach bitwy 245 czołgów 
nieprzyjacielskich, z czego 134 zniszczył w 
Jednym dniu jeden z korpusów pancernych.

W  rejonie nadgranicznym Prus Wschod
nich po dwugodzinnym silniejszym przygo
towaniu artyleryjskim nieprzyjaciel rozpo
czął oczekiwany wielki atak w rejonie Eben- 
rode-Schlossberg. Skoncentrowana przeclw- 
akcja naszei arty lerii na obszar pozyeyj 
przygotowawczych I stanowiska ba te ryj 
•owleckich sparaliżowała nieprzyjacielską

wsto/ymały . nai3̂ ,l kilku korpusów .strze- ualę także wśród zwolenników planów mie
leckich wspieranych przez liczne brygady 
pancerne i zniszczyły przytem, według do
tychczasowych raportów, 56 czołgów nie
przyjacielskich. W  północnej części przy
czółka mostowego Kłajpedy załoga w peł
nym rozmachu nrzeciwuderzcniach odparła 
silne ataki bolszewickie.

Miasta natr Renem i przyfrontowe rejony 
na zachodzie zostały wczoral zaatakowane 
bombami przez anglo-amcrykańskic lotnic
two terorystyczne. W  nocy Anglicy rtaio- 
clcii na relon zateki Pomorskiej. Myśliwcy 
nocni i artylerja przeciwlotnicza lotnictwa 
strącili 21 czteromotorowych bombowców.

Londyn za dnia I nocą znajdował się pod 
naszym ogniem odwetowym. «-

Przed wybrzeżem Norwegji zachodniej 
leden z niemieckich konwojów nawiązał 
łączność bojowa z formacja brytyjskich 
Jednostek morskich. Użyte dla Jego osłony 
środki bojowe marynarki wojennej zato
piły przytem Jeden krążownik i jeden kontr- 
torpedowiec.

dzynarodowej współpracy. Senatorowie 
amerykańscy nastawieni . nacjonalistycz
nie, jak stwierdza dalej sprawozdawca, w 
ramach swej krytyki sytuacji zagranicz- 
no-politycznej, wypowiedzieli w statoieh 
dniach bardzo ostre opin.ie. Mówią oni- o 
„planowanem, zamordowaniu Polski**, .zni
szczeniu wolności Finlandii**, „zgwałceniu 
państw bałtyckich" I „rozgrywce karcia
nej poetyki mocarstw na Bałkanach**.

Przed powołaniem do wojska
900 .000  mężczyzn.

Sztokholm, 15 stycznia. Zastępca ame
rykańskiego ministra wojny Robert Pa 
teroon podał dzisiaj Kongresowi do wia 
demości. że w najbliższych 6-ctu miesią 
carh conaj mniej 900.080 mężczyzn powołać 
będzie trzeba do wojska Stanów Zjedno 
czonych.

Otwarcie Bardaneli dla żeglugi Aliantów
Sztokholm, 15 stycznia. Amerykańska 

służba informacyjna w Europie twierdzi 
że Turcja otwarła Dardanele dla żeglugi 
aljanckfei. Również | agencja „Exchange 
Tclegraph" donosi według wiadomości, o- 
publiknwancj na łamach dziennika szwe
dzkiego „Morgentidnlngen", że Turcja wy
raziła swą zgodę otwarcia Dardanel dla 
alianckich dOttaw wojennych do Unji So
wieckiej.

„Exchange Tclegraph" twierdzi, że wia
domość tę odebrał z dobrze poinformowa
nych kól w Waszyngtonie. Ponadto- podo
bno potwierdziły tę wiadomość urzędowe 
kola brytyjskie, jak to czytamy w spra
wozdaniu z Londynu agencji „Associated 
Pressl*, •opublikowanej w dzienniku „Svem- 
ska nagbladet". Pertraktacje odnoszące 
się do tej sprawy odbyły się prawdopo
dobnie poprzez kanały wojskowe.

Zamachowiec na lorda Moyne 
przyznał się do winy.

Genewa, 15 stycznia. Agencja Reutera 
donosi w sprawie toczącego się obecnie 
procesu przeciwko żydowskim mordercom 
lorda Moyne, że jeden z oskarżonych przy
znał się do winy, iż wykonał to morder
stwo na skutek polecenia ze strony tajnej 
organizacji żydowskiej.

Tyfus plam isty w Turcji.
Genewa, 15 stycznia. Dzienniki w Anka

rze opublikowały biuletyn tureckiego u- 
rzędu zdrowia, który poriaje, że w ubie
głym miesiącu zanotowano w Turcji 329 
wypadków zachorowań na tyfus plamisty. 
Z tego 60 wypadków miało miejsce jedynie 
w Stambule.

JVladze sanitarne podjęły wszelkie za

rządzenia, aby przeszkodzić rozprzestrze
nianiu się epidemji. Agencja „TASS" po- 
daje pozatom doniesienie Anatols-ki ej A- 
gencji Telegraficznej, według której ofin 
rą tyfusu pad-1 również korespondent an
gielski w Stambule Mac Intosh.

Otwarcie portu w Aleksandrecie.
Sztokholm, 15 stycznia. Port turecki w 

Aleksandrecie. będący najbardziej na 
wschód położonym portem rejonu śród
ziemnomorskiego, jak donosi agencja Reu
tera z Ankary, został we wtorek otwarty.

Rozwiązanie gwardji przybocznej 
papieża?

Medjolan, 15 stycznia. Donoszą z Rzymu, 
że w miarodajnych kołach watykańskich 
rozważa się kwestie zlikwidowania histo
rycznej gwardji szwajcarskiej, jak również 
papieskie! gwardji szlacheckiej, i to z przy
czyny uciążliwej sytuacji finansowe], jaka 
wytworzyła sle w Watykanie pod wpływem 
niesłychanego wzmożenia się ogólnych ko
sztów utrzymania.

Komisja kardynalska zajęta jest obecnie 
badaniem planów odnośnie do radykalnych- 
oszczędności w całym budżecie watykań
skim. Jak donoszą dalej, stan urzedniezy 
Watykanu objawia niesłychane niezadowo- 
Icniń z dotychczasowych dodatków dro£y- 
źnienych. które żadna miarą nie są odpo- 

,Wiednie do stale zwyżkujących cen.

pr - , - - zgromadziła się w poniedziałek portugalska ra 
da ministrów. Według pogłosek urzędowych tre- 

Uicią obrad były ogólne zagadnienia administru- 
Icyjae.

Podw yższen ie podatków. 
Genewa, 15 stycznia. Na temat projektu 

budżetu Roosevelta, nisze „Daily Sketch**, 
że naród amerykański bardzo dotkliwie 
odczuje fakt, że koszta wojeaine pochła
niają tak potężne sumy. W roku ubiegłym 
Amerykanin płacił tylko 41 funtów podat
ku. a Anglik 49 funtów. W nowym roku 
gospodarczym Amerykanie będą musieli 
płacić od 140 do 150 funtów podatku, a 
natomiast Anglicy 62 funtów. Jest to do
prawdy gwałtowny sk-ok.

Katastrofa
samolotu pasażerskiego.

Genewa, 15 stycznia. Amerykański sa
molot typu „Clipper", który znajdował olę 
w locie do Leopoldyilie w belgijskient 
Kongo, runął w poniedziałek wieczorem 
pod miejscowością Port of Spain.

Śmierć poniosło 8 osób, 14 dalszych jest 
zaginionych. Ogółem na pokładzie samo
lotu przebywało 29 osób, z pośród których 
17 było pasażerami. Jak phdaje dzisiaj do 
wiadomości Spółka komunikacyjna, słaba 
istnieje nadzieja na odnalezienie osób za
ginionych. ponieważ samolot runął w cie
mności. Maszyna, która uległa katastrofie 
znana była dawniej jako typ „Clipper", 
utrzymujący komunikację z Chinami.

Anglja zakupuje domy w USA.
Sztokholm, 15 stycznia. Jak donosi no

wojorski korespondent dziennika , Stock- 
holms TIdningen", Stany Zjednoczone na 
życzenie rządu angielskiego wyraziły go
towość sporządzenia i dostawienia w ra- - 
mach programu dostaw lombardowych 
30.000 gotowych do zmontowania domów 
dla dotkniętych bombardowaniem robot
ników przemysłu zbrojeniowego w Angljl, 
ogólnej wartości 60 miljonów dolarów.

Postawa ta, określana jako niezwykle 
pilna, ma być wykonana w ciągu 6-ciu 
miesięcy pomimo panującego w Ameryce 
braku sił roboczych oraz drzewa. Według 
obliczeń amerykańskich, jak nisze dalej 
sprawozdawca, w'obecne j eh wili zaledwo 
10 procent ogółu ludności Londynu mie
szka w domach zupełnie nieuszkodzonych. 
Oonaimniej 120.000 osób pomieszczono 
prowizorycznie w tunelach londyńskiej 
kolei podziemnej. Według innych obliczeń 
amerykańskich około 2 milj-ony domów w 
Anglji należy uzupełnić nowemi budowla
mi lub wyremontować.

Likwidacja „paórtji imperialnej'".
Sztokholm, 15 stycznia. Przewodniczący 

angiels-fciej „Partjl Tmperjalnoj" Mackay 
podał do wiadomości, że zamierza porzucić 
swoje stanowisko przewodniczącego tej 
partji i wstąpić do partji pracy.

Powodem do tego- kroku — jak stwier
dził dalej — J e s t  odmowa partj-i pracy 
współpracowania z „partją imperialna". Z 
tego powodu „partji imperjalnej" nie po
zostałe nie innego, jak rozwiązać «-ię i po
łączyć z partją pracy.

Ograniczenie dostaw pszenicy
australijskiej dla Anglji.

Sztokholm, 15 stycznia. Anglja otrzyma 
w tym roku od Austraiji mniej pszenicy 
niż w roku 1944.

Wicepremjcr australijski Porde oświad
czył w Oamberra, że jakkolwiek Australja 
uzyskała w ub. roku rekordową produkcją 
pszenicy, to jednak musi ddstarczyć ame
rykańskim siłom zbrojnym na Oceaąie 
Spokojnym środków żywności wartości 2& 
miljonów funtów szterliiigów.

r
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K orzystanie z pociągów p o sp .: 
Kraków-Skierniewice.

<tp) Aby móc jechać w pociągach pospiesznych na linji 
Kraków— Skierniewice (pociągi: DmW 207 oraz oraz DmW 
208), w myśl oslalnio obowiązującego zarządzenia General
nej Dyrekcji Kolei Wschodniej trzeba mieć —  „poświadcze
nie na korzystanie z pociągów pasażerskich, w których 
przejazd zostat ograniczony". Treść wymaganego poświad
czenia przedstawia się następująco:

Nieniemiec(ka) N. N. dokonuje podróży służbowej (han
dlowej) ważnej dla celów prowadzenia wojny na polecenie 
lub za zgodą podpisancgswladzy, dnia (data podróży) z... do...

(Miejscowość wystawienia), dnia... 1945
(Oznaczenie władzy)

Poświadczenie, uprawniające do przejazdu, może wysta
wić tylko władza, posiadająca pieczęć służbową oraz wła
ściwe, lachowe oddziały głównych grup Okręgowej Izby dla 
ogólnej gospodarki w GG. Zaznacza się, że poświadczenie 
ważne jest tylko na przejazd w jedną stronę, Na jazdę do 
stacji przeznaczenia i zpowrotem' potrzebne jest osobne po
świadczenie. .

W ydajność pracy w ciągu dnia.
(tp) Uczeni fizjologowie stwierdzili, że wydajność człowie

ka, zarówno fizyczna, jak i usmyslowa, nie Jest Jednakowa 
w ciągu dnia. Drogą specjalnych badali ustalono, że zdol-' 
ność do pracy u człowieka we wczesnych godzinach ran
nych jest niewielka; zdolność ta szybko jednak wzrasia 1 
swe największe nasilenie osiąga między godziną 10-tą a 
lt- tą .

W porze południowej wydajność spada i najmniejsza jest 
po obiedzie: Zdolność do pracy wyraźnie wzrasta o godzinie 
17-tej i sWe maksimum osiąga około godziny 19-tej. Po tej 
godzinie wydajnęść zdecydowanie zmniejsza się.

Do takich wniosków doszli uczeni na podstawie maso
wych doświadczed. Naturalnie od wyżej wyprowadzonych za
sad spotyka się odchylenia, w zależności od rodzaju wy
konywanej pracy i od psycho-fizycznej konstrukcji danego 
człowieka. Są ludzie, którzy np swą największą wydajność 
pracy umysłowej wykazują w godzinach nocnych. ,

Skrypty nadesłane do Redakcji win
ny być pisane jednostronnie, czysto 
i czytelnie.

Odpoczywa wiślana droga.,
(tp) W łagodnych skrętach przewija się Wisła 

przez Kraków. W tej chwili gdy ją lody już zwią- 
zaly na zewnątrz, lam w głębi pod pokrywą 
Otrzepią. ritlPT odwieczny nie zamarł: idzie przez 
przyrodę i ducha dziejów wyznaczonym szla
kiem. Wisła stanęła^ odpoczywa, nie sprawiając 
już służb, do jakiej ją wprzągnięto. Pracownica 
to nie byle jaka i pośredniczka zabiegliwa, od 
wieków przewożąca dobro polskiej ziemi. Dro
ga to najpewniej»a — przez Bałtyk na morza 
dalekie do .odległych krain wiodąca.

Od wieku już XV-go szły W isłą przez Gdańsk 
na zachód pszenica i żyto, ‘a gdy w XVI wieku 
rozwinęło się w Polsce gospodarstwo fohsarczne, 
gdański wywóz zboża w roku 1503 dochodzi do 
300.000 ton. Aż po wojny szwedzkie w p j| ,v ie  
naslępnego wieku Irwa okres wielkiego eksportu 
zboża, idącego wiślaną drogą. Rekordowe lata 
m ędzy rokiem 1020 a 1019 miały się dopiero po
wtórzyć w połowie wieku XIX-go. Wtedy to z 
handlu zbożem zakwitły i rozwinęły się miasta 
wiślanego spławu jak Kazimierz nad Wisłą, San
domierz, a luk że i nad dopływowym Sanem le
żący Jarosław; pozostały po ich świetności ży

..Ulica Karmelicka 4“. — Chyba niema 
wśród dojrzałych mieszkańców Krakowa 
nikogo, kloby tego adresu nie znal, i nie 
wiedział, że jest tum biuro adresowe, wcho
dzące w skład miejskiego Urzędu Policyj
nego. Parter, przez drzwi szklane na pra
wo, znów na prawo do drzwi wejściowych, 
gdzie ogłoszenie, że strony przyjmuje się 
codziennie (dni robocze) od godz. 9—11*30.

Duża, wieiookienna sala, oświetlona bar
dzo dwuszeregiem lamp stropowych. Długi 
pult oddzielający urzędujących od publicz
ności; po tamtej stronie tej przegrody sze
reg stołów, w których „mieści sie cały Kra
ków". Istotnie w tych kilkuset tysiącach 
kartek, na których powtórzone są pozycje 
wyjęte z kart meldunkowych, zapisany jest 
każdy stały mieszkaniec Wielkiego Kra
kowa, i wszyscy ci. którzy się w tym mie
ście na tymczasowy pobyt zgłosili. Ta wła
śnie okoliczność czyni ten urząd tak t>opu- 
laruy. Tylko na tej drodze można sie do
wiedzieć o czyimś adresie, oczywiście o a- 
dresie takiego kogoś, kto sie już na pobyt 
zgłosił.

Proces ten jest bardzo krótki. Podchodzi 
się na linję tego kartpteczjiego stołu, na 
którego bocznej ścianie wypisane są o- 
rjęntacyjne poozątkowe litery nazwisk w 
takim porządku zestawień: A—Dn. Do—G, 
H -K n, K ł-L , — O. P - R t  S. T-Z... i już 
bez eziikania ma się do dyspozycji uprzej
mego urzędnika; ten poda je kartę, na niej 
wypisuje się nazwisko i imię poszukiwane
go, dodając dla ułatwienia ewentualnie 
jeszcze wiek i zawód i za parę minut otrzy

Przestawienie przedsiębiorstw wytwórczych na nowe 
skoncentrowane wyroby

(tp.) Redukcja zapotrzebowań na przedmioty 
codziennego użytku spowodowała daleko idące 
przeobrażenie dużej ilości przedsiębiorstw wy
twórczych we wszystkich gałęziach życia gospo
darczego. I tak iśaprzykład od kilku już lat 
przemysł: wielki, średni i mały musiały się prze- 
rzucić na nowe skoncentrowane wyroby.

Również i wicie przedsiębiorstw rzemieślni
czych poszło do dziś dinia za nakazem chwili, to 
znaczy przestawiło swój dotychczasowy wyrób

we świadectwa wspanialej miśszczińskiej crehJ- 
teklury i spichrzów.

Prócz zboża niosła Wisła na swej .płytkiej fali 
polskich lasów; w zbitych tratwach płynęły dłu
gimi cii.igamj budulce i materjaly na wysmukłe 
maszty. Flisacza brać z całego Powiśla i kra
kowscy włóczkowie ze Zwierzyńca przez długie 
dni mozolili się w przewozie aż na nadmorskie 
składy, skąd z powrotem na piechotę do swych 
domów wracali. »

Sól wielicka i z bocheńskiej kopalni takie po 
Wiśle się rozchpdziiła, a miasta i mieściny leżą
ce przy jej brzćgach posiadały składy solne. — 
Szły po Wiśle i inne dobra — zamorskie, przez 
Gdańsk sprowadzane: ryby, korzenie, sukna, wi
na. Rojno bywało lałem na rzece aż po późną 
jesień. I jak teraz, gdy zima naslawala, poczynał 
się paruniiesięczny okres odpoczynku niestru
dzonej rzeki.

Wisła stanęła, ustał ruch idący po jej osi, 
wszczął się inny, idący w poprzek na wiciu u- 
doptanycłl ścieżkach, wiąiący oba brzegi mosta
mi skute.

muje się wypisany adres. Niejednokrotnie 
zdarza się, że ktoś nie zna imienia poszuki
wanego i innych szczegółów — to i w tym 
wypadku nie odejdzie si,ę z niczcm, bo wte
dy wraz a urzędnikiem przegląda się kilka 
czy kilkanaście kart z tern właśnie nazwi
skiem i według wypisanych tam danych 
jednak u trafi się właściwą osobę, a więc, i 
adres. Zasadniczo obowiązuje zawsze oplata 
w kwocie 1 ził., lee,z niezamożni i przesied
leni korzystają z tego bezpłajnie.

Poza tern przychodzą do tego biura, ca, 
którzy bądź to po uzyskaniu pozwolenia 
na pobyt zameldują się na pobyt stały, 
bądź też ostatnio zmienili mieszkanie, co 
także połączone było z przemeblowaniem 
się; jednych i drugich obowiązuje zarzą
dzenie zjawienia się tutaj i przedłożenia 
swojej karty rozpoznawczej, celem zazna
czenia tam nowego adrósu; jak wiadomo, 
karta rozpoznawcza wtedy tylko mu pełny 
walor, gdy posiada tę adresową, pieczęcią 
Urzędu Policyjnego potwierdzoną adnota
cją. Czynność tę wykonuje Urząd bezpłat
nie.

To, o czem dotychczas informujemy, do
tyczy wszystkich mieszkańców Krakowa. 
Lecz wielu z nich przychodzi tu jeszcze w 
innej sprawie, a mianowicie celem otrzy
mania zaświadczenia o zamieszkaniu, co 
jest koniecznie wymaganem od tych, któ
rzy wstępują w związek małżeński, lecz 
także i w wielu innych urzędowych wypad
kach. Oplata za wydanie takiego zaświad
czenia wynosi 1 zl.

przedmiotów gospodarczych, artykułów luksuso
wych, sprzętów domowyąli, urządzeń biurowych 
i sklepowych i t. d. na daleko/ważniejszą pro
dukcję. Jeźeji chodzi o rzemiosło, ło głównym 
powodem zmiany wytwórczości był w pierwszym 
iłędzie brak zamówień w większych rozmia
rach, jak i trudność otrzymania do tych celów 
potrzebnej ilości roaterjałów. I cóż się niebawem 
okazuje? Niedoceniany do niedawna warsztat 
rzemieślniczy, wybija się na czoło wszystkich 
przedsiębiorstw, jako najbardziej odpowiedni, z 
powodu swego urządzenia technicznego i jego 
ruchliwości — do przestawienia produkcji. Oka
zuje się dalej, że przystępując do pracy w no
wym zakresie, dąje się łatwo utrzymać zachwia
ny dotychczas byt przedsiębiorstwa, zaopatrzyć 
siły robocze w dobra gospodarcze, jak również 
uzupełnić niezbędne środki służące do utrzyma
nia warsztatu w ruchu.

Nie będziemy rozwodzić się tu rbylinn nad 
sprawą przystosowania się rzemiosła do nowych 
zadań. Dość powiedzieć, że dziś np. rzemieślnik 
metalowy, który dawnie wykonywał przedmioty 
pamiątkowe, luksusowe i użytkowe — wyrabia 
nowoczesny sprzęt i ego części. Mały warsztat 
ślusarski, dysponujący kilkoma maszynami, do
starcza części do większych wyrobów. Stolarz, 
którego specjalnością są wartościowe meble, wy
rabia dziś pojazdy wszelkiego rodzaju, koła i 
cały szereg innych precyzyjnych części drew-’ 

'łiianyeh. Częstokroć złączyli się rzemieślnicy 
metalowi i drzewni w spótnoty pracy i wyrąbią-
ją konieczne zapotrzebowania.

Reasumując, śmiało można powiedzieć, ' |ż 
przedsiębiorstwa rzemieślnicze zdały całkowicie 
egzamin, tak jak i przemysł od wielkiego do 
małego w wypełnieniu zadań, jakie stawia dziś 
przed nimi gospodarka wojenna.

Z notatnika recenzenta
10-ty Koncert aymfonicznyi

(An-Eer) w sali Filharmonii dnia 14 stycznia br. odbyt sią 
koncert symfoniczny. Koncert otworzył utwór polskiego kem- 
pozytori Wl. Żeleńskiego „W Tatrach" (Uwerturaj. Wyko
nana została dobrze, aczkolwiek kompozycyjnie jest ona 
niezbyt dobtze opracowana. "W drug.rn punkcie programu 
usłyszeliśmy nowość, mianowicie koncert na klarnet Kurp.n- 
sk:ego z tow. orkiestry. Tego rodzaju koncertu dotąd u nas 
nie było jeszcze. Jest to koncert o stylu włoskim. Jako so
lista (klarnet) wziął udział w nim p. Jóiel Madeja, lizeba 
przyznać, że klarnecistą jest doskonałym. Mimo to zarzuc.ć 
mu możemy dużą dozą pozy, przejaskrawienie dynamiki, 
przez co brzmienie klarnetu staje tią zbyt mało subtelne. 
Niemniej jednak musimy stwierdzić, ze opanowanie pamię
ciowe aa drewnianym dętym instrumencie jest naprawdę 
dużą sztuką, kolista zostat dostatecznie oceniony, świadczy
ły o tern gorące oklaski.

W następnym punkcie usłyszeliśmy utwór nowoczesnego 
kompozytora, mianowicie W. Jergera; „Uroczystości Tteze- 
jańskie" (Suita). Utwór naprawdę udatny, pięknie wykona
ny, spotka! się z ogromnym entuzjazmem, na co w zupeł
ności zasłużył.

„Śpiew duchów nad wodami" Schuberta —  chór męski 
brzmial glicznle, zwrócić uwagę należy na doskonale pia- 
nlssima chórowe. Odczuć odrazu można, że chór jest dobrz* 
ześplewany. Tak urozmaicony nowościami koucert .skoń
czyła Symfonja Nr. 8 („Niedokończona") w tonacji h-niol, 
która brzmiala nadzwyczajnie. Orkiestra grała baz zaizulu; 
batutę dzierżył w tęku dyrygent Adam oolżyckl. ,

Recital foteplanowy 
Zbigniewa Drzewieckiego.

(An-Br) W sobotę, dt^a 13 stycznia br. odbył się w 
Błękitnej Sali recital fortepianowy, w wykonaniu sław
nego pianisty Zbigniewa Drzewieckiego.

Program został poświecony wyłącznie sonatom  
L. V tn  Beethovena. Pierwszym punktem programu była  
Sonata quasi una Fantasia op. 27 Cia-m bll (Księżyco
wa). Brzm iala wspaniale, oddana została przez koncer- 
tanta z nieprzeciętnem wczuciem i lekkością, upajając  
publiczność. Sonata już skończona, a nastrój trw a jący  
wciąż jeszcze —  rozpierzchną! się dopiero pod w pły
wom ogłuszającego brawa. W ykonam y |e | przeszło o- 
czekiwanie słuchaczy. N a uwagę zasługuje n iezw ykle  
piękna interpretacja.

Tak Sonata op. t l i  C-moll, jak i Sonata op. 50 E moll 
zostały pięknie wykonane. Każdy odcień dynamiki 
zostat odpowiednio przez artystę zrozumiany, poda
ny z wielkim  polotem i szeroką głębią dźwiękową, 
oraz precyzją muzyczną.

Zaw rotny w ir nadzwyczajnych, przeczystych, lot
nych filigranów  techniki oszałamiał. Posiada on w ir
tuozowskie opanowanje instrumentu i w ydobywa z 

‘ niego wszystko.
Zresztą naprawdę trudno dobrze przelać na papier 

wrażenie z koncertu stanowczo trzeba, posłuchać gry 
tego światowej stawy pianisty, aby zagłębić się w nią 
i odczuć je j piękno.

Bezstronnie stwierdzam, te  całość' pozostawiła na 
słuchaczach niezatarte wspomnienie i tyczyć sobie na
leży najwięcej takżeh recitali.

Ze scen i estrad Krakowa.

Dzisiaj, 15 stycznia 1945:
Stary Taatr, plac Szczepański 1:
Oodr. 17: Kapitalny wodewil Stetaną Turskiego „Krowo

derskie Zuchy".
*

„Kopciuszek" Orty ma 
we trodą.

Najpiękniejsza bajki „Kepcluaitk" w Inseenlza.-i I reży
serii Tymoteusza Ortyma ukaże sią we iredę, 17 bm. o go- 
dąinle 14.10 |2 1 pól pop.) w Starym Teattze. Ze względów 
technicznych będzie to przedostatnia przedstawienie „Kop
ciuszka".

Wszystkie więc dzieci, które dotychczas nie widziały tej 
przecudnej bajki, mają ostatnią okazję zachwycenia sią 
wspanialem widowiskiem, w IttOtem udział blęrzę 82 osób, 
orkiastra i stalytlcl. \

Olśnitwajęce dekoracje I kosljumy, moc humoru I wesela, 
a przedewszystklem udział wszystkich przybyłych do teatru 
dzieci — w akcji scenicznej —  składają tię na imponującą 
całość od lat niewidzianą w Krakowie.

i s t w e  •••
(franka a la Krasicki).

Dyl szewc, co nigdy nic pil, rzełnlk anemiczny, 
Pyl dorożkarz krakoinikl, co jeździł ,na llesnik'*. 
Porta co t i f  cieszył za życia uznaniem,
Ryl „polski rząd" ur Lublinie, co miał własne..,

zdanie!

Obwlasicżtnla nneolewe

OBWIESZCZENIE
•  przekazywaniu przez pracodawców potrąconej daniny od mieszkańców l dodatku 
wejennegp gminem uprawnionym do odbioru daniny, —  Z dnia 12 stycznia 1*45 r.

W ostatnim czasie niektórzy pracodawcy zaniedbali swego ustawowego obowiązku 
dotyczącego potrącania w<gł. regularnego przekazywania uprawnionym gminom da 
nizzy od mieszkańców i dodatku wojennego, pobranych drogą potrącenia z wyna 
grodzeń za prasę

Zwracam pizeto uwagę, że w myśl § 5 ust. 2 rozporządzenia o pobieraniu daniny 
od mieszkańców z dnia 6 grudnia 1041 r. (Dz. Rozp. GG. str. 721) oraz art. 1 roz
porządzenia o pobieraniu dodatku wojennego dn daniny od mieszkańców i celem 
zmiany rozporządzenia o pobieraniu damny od Mieszkańców z drtia 10 kwietnia 
1942 r. (Dz Rozp. (iG. str. 202):

a) Pracodawcy obowiązani są pobierać daninę odlbleszkańców wraz z dodatkiem 
wojennym od osób, których dpchód podlega tylko podatkowi od wynagrodzeń i do- 
cho;' lep przekracza granicę wolną od tego podatku, drogą potrącenia z wynagro
dzeń za pracę.

tu Wysokość miesięcznego potrącenia wynosi: danina 2 zl. I dodatek wojenny 2 zl
e) Pracodawcy winni odprowadzić do 10 każdego miesiąca kwoty daniny, potrą

cone w poprzednim miesiącu, uprawnionej do odbioru daniny kasy gminy z dołą
czeniem zgłoszenia.

Wzór zgłoszenia można otrzymać w.każdym ząrządze gminnym.
d) Uprawnioną do odbioru daniny jest la gmina, w której osoba obowiązana do

uiszczenia daniny posiada w dniu 1, kwietnia odnośnego-roku swoje miejsce żarnie- 
tzkania lub miejsce zwykłego pobyło.

eWotrącenie kwot musi być uwidocznione w listach plac. Każdy pracodawca mu
si posiadać przepisowe dowody na to, że potrącone kwoty daniny odprowadzi! do 
właściwych kas gminnych

f) Wykroczenia podlegają surowej karze.
Krakau, dnia 12 stycznia 1945 r.

D r  S c h a a r, Starosta Powiatowy

OGŁOSZENIE
Dotyczy: Wprowadzenia dowodu pracy dla nlenlemlecklch mieszkańców 

miasta Krakowa.
W związku z przeprowadzeniem mojego ogłoszenia dnia 30 grudnia 1944 r., 

zostało podane prredsiębiorstwotn o Ilości 21—50 sił roboczych, że wypełnione 
dowody procy należy przedłożyć do potwierdzenia w czasie od 15 stycznia do 
20-go slycznfa 1945 roku. . . .  _, ,  ,

Z przyczyn organizacyjnych konieczne jest przełożenie term,nu. Wyżej wy
mienionym przedsiębiorstwom poleca się wypełnione dowody pracy przedłożyć 
Urzędowi Pracy, Aleja Słowackiego 104, Ili piętro dnia 23 stycznia 1945

Kraków, dnia 13 stycznia 1945.
Der Stadthauptmann der Jtadt Krakau —  Arbeltsamt

Dr. Nltsehe, Reglzningsdlreklor.

Noclegi
Noclegi: Kraków Szewska 7. m. 7. 
Noclegi: Kraków. Zielona 25. m. 1. 
Noclegi inteligencji: .Kraków Radziwll- 
lowska 14, m, 2. 9212
Noclegi: Kraków. Floriańska 3 m 8 
Noclegi otzyjezdnym Kraków św Se
bastiana 34. m 2 9214
Noclegi: Kraków Starowiślna 52 m 13. 
■oclcgl: Kraków. Grodzka 59, m. 12.

‘ Ńauka I wychowanie
Wyucza sę w hó tkm  czasie w kursie 
t indywiduainie języka niemieckiego 
francuskiego angielskiego węgierskiego 
I rosyjskiego Konwersacja koresponden
c ji tłumaczeń «, także pomoc w nauce 
ze wszystkich przedmioiów Zgłoszenia 
w Sekreta:jacie od godz. 8— 12 u od 
15— 19, Kraków, iw. Jana 2, m. 17.

Kursy tańców towarzyskich (konces.). 
Kraków św. Gertrudy 8, m. «. 982
Kwalifikowana pianistka, udziela gry 
na fortepianie, za zewożeniem Władz. 
Kraków. Karmelicka 50, m. 4. 294

' Różnok  ~~
Pikuję artystyczne płaszczyki dziecię
ce, kieszenie, klapy Itp. Kraków, ul. 
IHetla 55. m. 2, I. p. 1315
Młoda, ranna Warszawianka, pros: a 
pomoc. Zgłoszeń,a: Kraków, Kopernika 
>8 Szpital, sala 101, „Alicja". 893 
Dziewczynka, która uprowadziła z pod 
pomnika Jagiełły w stronę Krowoder
skiej suczkę młodą, czarną, zakończe
n i  łapek I krawat białe, po chorobę, 
proszona jest o natychmiastowe odda
nie za wynagrodzeniem na ul. Pilarską 
7, I. p. Również każdy, kto wie o tym 
psie, proszony jest o wiadomość, 994 
Papierośnicę srebrną znaleziono 10 bm. 
przystanek 3-k., Rynek, Podgórze. Ode
brać: Kraków, Zielona 22. m. 9. 1138
śniegowce, kalosze, peleryny, naprawią 
samewuikan zującym eleklrtłem, oraz 
wszelko zamki błyskawiczne, zatrzaski 
reperuje i wstawia nowe. Szybko i so
lidne Kraków, Wielopole 12. 11S0
Obiady domowe, zdrowe, smaczne, oh- 
Me. Kraków, Iw. Matka 20 10, I. p 
Zaginę) p«sek miody owczarek (wilk- 
szakal), czarny z jaśniejszą plamą na 
piersi I łapkach. Wabi oię „Seata*1. 
Oddać za wynagrodzeń em: Hotel Pol
ski, Kreków, PżjOusika 17. Schiłrmann. 
Warszawianka z niemowlęciem, zupel- 
n.e bez wyjścia, prosi Warszawiaków 
o jakąSkolwiek pomoc materjalną. 
Łask, zgłoszenia: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 6129". V
Pan Parweś Ki-tośM naczelny buchalter 
naszej warszawskiej Centrali, obecnie 
rt czesnego miejica zamtszkania, pro
szony jest o niezwłoczne skarmię ko
wane się z nami Weichsel-Kohlen- 
hande-lsgesellschalt m. b. H. Krakau, 
Hans von Kuimbaehstr. I .  3794k
Pracownicy GetcMitke Induitric A. O. 
Warscbao mają się zgłosić do Trink- 
briiwtwt tjwerk Warsebau z. Zt. Żyrar
dów, Gcuyernementstit. 3. 3795k
Naprawiam garderobę męską I damską. 
Kraków-Dębniki. Barska 65 m 9. 
Samotna pani przyjmle pianino lub for
tepian na przechowanie. Zgl.: Goniec 
Krak , Kraków „Nr. 5480". 
Wydzierżawię sklep (obn.ętne laka bran
ża) w śródmieściu lub niedaleko śród
mieścia. Zgłoszenia z dokladnemi dane- 
rut. Goniec Krak. Kraków „Nr. 5888"«

Wydiierżawlę fabrykę wyroby metalowe 
lub okucia budowlane. Zgłoszenia z do- 
kladnemi danemi. Goniec Krak., Kraków 
„Nr. 5990".
Cukiernię lub sklep obojętnej branży, 
na dobrych warunkach wydzierżawię, ku
pię, lub przystąpię do spółki. Zgłosze
nia: Goniec Krak. Kraków „Nr. 6085". 
Wyjazdy bryczką w Krakowie l poza 
Kraków załatwi łanio „Pionier", Kra
ków, Stolarska 9. 1. p, w godz. 9— I-ej. 
światła dobre, to szczęścia l radość w 
domu) Zaopatrzcie się w lampy paten
towe na karbid, nawet gdy posindaca 
prąd świetlny. Najlepsze i najtańsze! 
Kraków. Grodzka 32 „Techtkka". 
ewakuowana Warszawianka, obora na 
gruźlicę, proil o pomoc pieniężną pod 
adresem: Kraków, R. G. 0., Mały Rynek 
8. dla okazicielu leg. Ubezp. Nr. 
11422526. laniszewska Lucia. 3774k 
Naprawia kilimy „Kobierzec" Kraków, 
Stradom 3. 6015
Kołdry wyśncouje soóidoie I ezybko Pra
cownia Kołder, Kraków, ul. Krowoder
ska 30, odie. II. 7494
Osliwczynkę ładną, zdrową, od 3— 6 lat 
sreźmie małżeństwo za swoją. Zglosz.: 
Goftiec Krak., Kraków, „Nr. 543". 
Cblepczyka, zdrowego ładnego, do ro
ku, wezmę za swoje. W adomość do 
Oońca Krak., Kraków, „Nr. 559". 
Zginął 9. i. 1945 wilczur z obrożą i 
macką Nr. 156, wabi się „Bart" Ła
skawie odprowadzić za wynagrodzeń em 
Kraków, ul. Kościuszki 13, Restauracja 
Czarny jamstlk z brąiowtmi plamami 
nad oczami, zaginął I I .  I. br., wabi t  ę 
,.Pwlzżi". Łaskawy znalazca zechce od
prowadzić za wynagrodzeniem na ulicę 
Rybacką 30 Kraków-Dębniki. 1024 
Obiady domowe, zdrowe, smaczne, ob- 
f!«e. wydają. Kraków, św Marka 20, 
m. 10, I. p. 1044
Bieliznę i pościel naprawia i ceruje 
oraz szyje dzledece rzeczy. Kraków, 
Ujeskriego 6, m 6. 1172
śzczury, myszy tępi do ostatniego Za
kład zwalczania robactwa i szkodników, 
Kraków, Szewska 24a 4234
Trutki na szczury 1 myszy: odszczurza- 
nle obiektów przeprowadza Zakład zwal
czania robactwa I szkodników: Kraków 
Szewska 24a 4235
Pluskwy, wszelkie robactwo z zarodka 
ml tęp! Skutek gwarantowany Zakład 
Higieny — zwalczanie robactwa I szkod
ników 4236
Oospedynlt, Masarze! Maszynki, ma 
szyny do mięsa naprawa fabryczna, 
kupno-sprzedaź, zamiana, nożyki kule, 
sitka, części: Kraków, Dietla 46, szil- 
ilC B it, 8228

•J* Za ąpokój duszy ś. p.
Dr. In ł. Andrzeja 
KRZEMECKIEGO

Prel. Szkoły Przemyśl, w Krakłwle
Jako w I-szą boi. rocznicę śmierci, 

odprawione eostaaie 
Nabożeństwo żałobne

dnia 17 stycznia b. t. o godz. B-tej 
rano w kościele Najśw. Maeji panny 
» Kratowe, przed Ołtarzem Pana 
Jezusa Ukrzyżowanego, o ezjsn za

wiadamiają
2«na. Cirka, zięć | wnuczka.

*j" Za spokój duszy I. p. 

EDW ARDA P ILC H A
ur. 14. II. 1914 r„  a zmarłego dnia 
16. XI. 1944 r. w Wasendort, Post 

Wagenholl
odprawione zostanie

Nabożeństwo żałobne
we wtorek, dnia 16 bm o godz. 
7,30 rano w kościele «0. Pijarów 
w Krakowe, na które zaprasza 
Krtwnj-ch, Przyjaciół I Znajomych
487 Ojciec, Siostry I Bracia.

Przeprewadzkl końmi w KrtkCsre l poza 
Kraków, taaio załatwia „Pionier", Kra
ków, Stolarsśta 9, I. p. w godz. odJN— 1. 
śniegowce nawet bardzo uszkodzone 
wulkanizuję szybko. Wulkinizilor. Kra
ków, Kościuszki 17. m. 5 tylko od 9 
do 3 pop 8147
Pattfony. rowery, maszyny, aparaiy na
prawia Zakład mechaniczny Kraków, 
ul Szlak 14. 8204
Panowlel Naprawiam lachowo wszystkie 
systemy zapalniczek szybko z gwaran
cją oraz patelony i t. d. Kraków, ul. 
Starowiślna 51. Sklep. 8387
Sklajiu, dobrze położonego, możliwie w 
śródmieściu, poszukuję, inż. A. Sikor
ski, Kraków, Dietla^95, m. 4. 9224
Wetnę grempluje pracownia kołder i ma
teracy, Mieczysław Włodarczyk Kra
ków, Stolarska 8. 9231
Gustaw, specjalista trwalej ondulicji. 
wyuczony zagranicą, wykonuje płynami 
wiedeńsk.emi. nle«zkodliwensi, pręknu 
I naturalnie. „Jasia", Kraków, tlma- 
nowłkiego 2. , 8477

t* Z Drzewieckich 
8. p. Franciszka 

M IC H O R S K A
po •długich a ciężkich cierpieniach, 
opatrzona św. Sakramentami, tarce 
la w Psnlt dnia 12 stycatia 1945 s. 
Wyprowadzieuie zwłok z kaplicy 
cmcc-taonej na miejsce wiecznego 
spoczynku, odbędzie się we wtorek, 
nsa 15. b. m. o godz. 3 30 popol., 
na który to smutny obrzęd zaprasza
ją Krewnych i Znajomych, pogrążeni 

w glębok-m smuUeu 
Mąż, Dziad, Wnuczka I Radlina. 

Nabożeństwo żałobne 
odprawione zostanie we czwartek, 
dr. a 18. a. m. o godz. 8 30, w koś 

ciele św. FSorJajta w Krakowie.

•J1 S p. Robert Ferdynand 
A N W E ILE R

Or. Lekarz Gm I Ubezp. Spot. Poronin
zmarl dnia I-go stycznia 1945 r. 
w Zakopanem, po ciężkich, a krót
kich cierpieniach, opatrzony Sw 
Sakramentami, pneij-wwy lat 30. 
Pogrzeh ^łbyl aię.w dwu 5 h. m 
w Poroninie, o esym zawiadamiają 
wsoyarklcb Krewnych. PmiJaciSt 
i Znajomych, popążetw w głębokim 

1204 Reżrlca I Córacika.

/

*}* Za apokój duszy (. p.

M arli Śag-ŁodyńskleJ
loko w l-szą hol. rocznicę śmierci, 

odprawione wstanie

Nabożeństwo żałobne
w środę, 17 Stycznia b. r. o godz. 
9 rano w kościele XX. Znrnrtwvcti- 
wstańców przy ul. Łobzowskiej w 

Krakowie, o czym aawiadam ają 
Mat, Oslacl, zięć. Synowa, Wnuk 
201 | Radlina.

Warisiat napraw maszyn do pisania I 
liczenia, przeróbki oraz ocena maszyn. 
Kraków, ul. Szewska 22, w podwórce
na lewa, gąąy

I



I

^ ^ (^ a ra m b
«aikd  opowiada haiki... Ola nas jut 
•JałarHy Baonie d it.c lnne, nas radu|e 

OMyroda, praca, walka o Chleb pow  
aiedni. wypoczynek Do drobnych r«. 
doSni życia nalaiy tal

................

Z g ła s z a ją c  się  
o ch o tn iczo  do 
pracy w Rzeszy* 
Niemieckiej > 4  
m a s z  p ra w o  
wyboru miejsca 
pracy.

Zrlowzeiiia:
Biuro informacyjne

4ta aiacewitutw mycuTcti 
i umysłowych

K ra k a u ,
A dolfH itler-P latz 11

l*raeown>a kraw iecka  
Janiny Śląsk lej 

KRAKÓW, U l RADZI WILLOWSKA 24
wykonuje wszelkie zamówienia szyb
ko i solidnie, według najnowszych 
499 r modeli.

Zaw>adani am P. T ' Klientelę, te mój |

iiiitau MecKt liamsm
jest z powrotem uruchomiony.
B ogusław  Korfel

KRAKÓW STAROWIŚLNA 12. m. 17

P A I E F U K Y
płyty jtolak-rę : n em ec» e, ■ oraz 

,gty najtaniej aprzedaje 

F-ma „KONTAKT" 
KRAKÓW, UL. 5TRA00M 11.

WALIZY
w dużym wyborze poleca

Sklep ąaianttryiny — Krąków

Piać Oominikański 4

WEŁNĘ GREMPLU JE
pracownie kołder < materacy
Mieczysław Włotiarczylt

KRAKÓW UL STOLARSKA 4

K o m is
“p lac M a te jk i C. b

p o l e c a
futra, aleltzne, 
kołdry Mamy 
buty, ikerpeiy 

rąkewlctki 11 e

kryntely. epar 
(otpąr., reąarkl 
akordeony III- 
my ohrery aer- 
erley. railony Itp.

C E N Y  f N l f O N E I I

Pieiwsza Krakowska 
Fahrvka Kapeluszy 
Kraków, Stradom 1 7 1. p.

poleca się P. T Klienteli, 

sprzedał kapeluszy damskich : dzie- 
lięcych — najnowsze modele — 
rrzeróbki kapeluszy damskich i 
132 męskich.

Wolne iiosady^
Beir#botm '/eni eśin cy hudowian. *szev 
Mich utegorf: oraz lobotn.cy i (aycmt 
siły n-fli k <- potrzebni piln e na pleców 
kę OuJ-iw-ana » górzyste) spokoint] 
miejscowości Śląska Nizinnego na ko 
rgystprch warunkach Zgłoszen i  p zyt 
mule sę codzienne od godz 9 tej Jo

Dam pomieszczenie upewnienie poby
tu, zwolnienia, wynagrodzenie wysokie.
za sprzątanie pokoi biurowych. Pożąda
na siJna i zdrowa osoba!!! Zglosz : Go
ńce Krak., Kraków. „Nr 1105". 
Technicy drogowli szachmalstrzy I dro- 
gom-.strze zostaną natychmiast zatrud
nieni w Krakowie. Zgłoszenia Goniec 
Krakowski, Kraków pod ,,Nr. 978".
J dziewczęta do kuchni .poszukiwane 
natychmiast. Zgl.: Restaurant „Say- 
busch", Kraków, Floriangasse 19. 
Dochodząca czysta, potrzebna. Kraków, 
sw. Marka 20, m. 10, I. p. w as

Młode, Inteligentna, śamotna obejmie 
posadę w kulturalnym domu, zajmie się 
gospodarstwem jednej lub dwojga osób 
lub wychowaniem starszego dziecka od 
zaraz. Chętnie na wyjazd. Olerty: Go 
ntec Krak , Kraków „Nr. 5997". 
Ogrodnik, lat 47, bez rodziny, z długo
letnią praktyką, dobry iachowiec I han
dlów. e c ,; niemiecki perfekt w słowie i 
piśmie, poszukuje posady od zaraz
Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr
8029".
Samodzielna korespondentka polsko-nie
miecka, biegle maszynopisanie, znajo
mość wszelkich prac biurowych, War
szawianka, poszukule zajęcia od zaraz. 
Zgłoszenia: Goniec Krak.. Kraków „Nr 
8036".
Warszawianko inteligentna młoda samo
tna poszukuje pracy uczciwej, chętnie 
zajmie się gospodarstwem domowym lub 
prowadzeniem jakiegoś interesu han
dlowego. łaskawe zgłoszenia: Kraków 
Podgórze, Limanowskiego 9 5. 8326
Ewakuowana młoda, energiczna poszu- 
kuje posady rtauczycielki-wychowawczy- 
ni, zajmie się gospodarstwem. Chętnie 
dwór. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kra
ków „Nr. 6531".
Uchodźca ze Lwowa (Polak) fachowiec, 
ekspert bilansista, mając wolne godzi
ny, oferuje pomoc przy różnych zam
knięciach bilansowych. Łaskawe zglosz.: 
Goniec Krak . Kraków „Nr. 6777".
Młoda inteligentna kobieta, znająca się 
na handlu, bystra, uczciwa przyjmie po
sadę najchętniej w sklepie komisowym, 
pertumerji, galanterii i t p. Może zło
żyć kaucję. Zgłoszenia: Ooniec Krak., 
Kraków „Nr. 7023".
Osoba starsza lako gospodyni, praco
wita, czysta, bezwzględnie uczciwa, po* 
Szoku ie zajęcia do bezdzietnego mal- 
żeóstwa Zgłoszenia: Ooniec Krab., Kra
ków „Nr. 7090“
Emerytowany urzędnik państwowy. Kra
kowianin, lat 60, język niemiecki, po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia. Zgło
szenia: Goniec Krak., Kraków „Nr.
7837", , '
Nauczycielki, uniwersyteckie wykształ
cenie. niemiecki, francuski z konwer
sacją — przyjmie lekcje, gospodarskie 
kierownictwo. Krakó:w. ul. Kolłątaia 8, 
"I. 16 7983
Nauczycielka szkoły specjalnej poszuku
le lekcy) dla dzieci głuchoniemych, u- 
mystowo niedorozwiniętych w Krakowie 
lub na prowincji. Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraków .Nr 8005".
Urzędnik

Llnguaphon w dobrym stanie kupię. 
Zg!.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2254". 
Damską torbę skórzaną dużą oraz je
sionkę męską w pierwszorzędnym sta
nie na wysokiego zaraz kupię. Zglosz.: 
Goniec Krak., Kraków „Nr. 4274".

* “  . 4 3 ,

Patolon elektryczny, raarkowy, w pięk- Filatelistom bogate wybory poleca fir
nej szafie, sprzedam Kraków. Karmę- ma „Mundus", Adolf-Hitier-PIatz 37/12
iicka 9, m. 14, ofic., III. p. Oglądać Fortepiany, pianina — sprzedaż, kupno
można w dowolnej porze. 9239 zamiana —  Skład lórtepianów Heleny
Okazylnie sprzedam: płaszcz damski, Smolarskiej, Kraków, Sławkowska 4.

k • B | beżowy na łotrze z kapiszonem, suknia Zapalniczki automatyczne oryginalne
nupię. ara- | czarna, aksamitna, szykowna, spodnie 1000 Ztindera sprzedaje okazylnie: Kra-

męskie popielate, ubranie męskie gra- ków. Starowiślna 51, sklep. 8388
naitowe, trzy pary bucików damskich Otomany, łóżka połowę, siatki do ló-

Budki narciarskie Nr
ków-Podgórze, Limanowskiego " l i '  ™”  8 I cza™a- Mosamótna, szykowna, spodnie I 1000 Ztindera sprzedaje okaKuplą czytelnię w dobrym Sstan'e Ofer' męsk < iwpeiate, ubrane męskre gra- ków. Starowiślna 51 sklep
ty x podaniem ilości tomów i cene “ *•” *> tozy pary t a e ł ó ł  damskich Otomany, tóźka połowę, siatki do ló-
przeslać: Mszana Dolna k B.hk Nr- 35— 36, wytworny neseser damski, lek, materace, wózki dziecięce, poleca:
tdnia, Post-restante ' "  °  Rfiiza KrafaSw- ul. św. Jana 18, w. 3, II. p. Iglicki, Kraków, Sławkowska 10 twej-

Sprzedam obrus „Toledo", 12 serwe- ście przez sieó). 9042a
tek, eleMroiui, wielką piękną palmę, Sypialnię bardzo piękną, solidną (brzo-
ubrap-ie czarne, wizytowe, na wyso- xa złocista) — sprzedam. KrakóWrPod-

Slngera maszynę do szycia, krytą, perw- I ki5?°' pa“ ’ narc ar- | górze, ul. Brodzińskiego 1. m 1
szorzęóną tarro sprzeda ' Kraików d l  sjrie> buty sportowe brązo- Sanki 6-os«bcwe z hamulcem, sprże-
Zw e-zyńecka 9 m » ' u ' 'we, Nr. 41, wyżymaczkę. Kraków Ka- dam Kraków, ul. Walicka 50. 9186.
Kuśnierska masrón. - i  noniicza 18, m. 3. ' 364 Polecamy: ubrania Intra, lisy, m ™ »
dny, model nowoczesny okazyhahT do W 4l,k autko' sP°łt0WT- M  łożyskach kilimy, dywany, obrazy, kryształy 
sprzedania Kraków Wawrzyńca a ir  kulkowych i rowerek, do sprzedan a, raty fotograf., b liznę i inne rzecz^ l lo i " t t o u s ^ ę ż ^ w ^ aor&z4p?yty t» H  Firma Pactwa, Krakói, Gromka 2. 

ncczue, tano sprzedam. Kraków ni.
SzJak 17, ui. 5, II  p. 674
Szlaka (żujef) do nabycia w każdej Ilo
ści w Elektrowni Miejskiej w Krakowie, 
ul. Dajwór Nr. 27. 3796
Hallol Meble kupione, sypialnie, jadal
nie, kuchnie nowoczesne w Firmie Jó
zefa Scbułca w KaJwarJi Zebrzydow
skiej, przetiwają pokolenia. 4994 
Maszynę Singera, w dobrym stanie, ta
nio sprzedam. Kraków, Szlak 17, m. 5,
■I Piętro. n 2 5

Polecamy: ubrania, tatra, lisy, błamy, 
aca- 

rzeczy Ku
pno, sprzedaż. Kraków, ul. Długa 17 

Sprzedam: Gabinet męski, dywan, wózek I Ubrania męskie, cietnno-pop.elate, eiek 
sport., patefon, biurko, kasę, wieszak, | t'ro-iux do odkurzanla_i czyszczenia kr
kuchenkę gazową, kołdrę, szatę, łóżko, 
koc, kryształy. Wiadomość: Kiaków, 
Kiepanz 7, m. 11, między ,9— 12 i 3— 5 I 
z wyjątkiem niedziel i świąt. 449 , 
Pianino czarne, pelnopancerne, okazyj-

limów i dywanów. Kraków, KaJwaryj- 
ska 6, m. 5. 92!6a
Kapce oryg. zakopiańskie, na skórze, so- 
lidnie wykonane, ubranie ciemno-popiel., 
na średniego, tęższego, kilimek 1.20 X

nie sprzedam. Kraków, Zybliikiewcza 60 cm, pelerynę damską i płaszcz mę- 
16, m. 1. 465 sfci. gumowy, sprzeda: Kraków, św Se-
Futro piękne z łapek perskich, stan bastjana 4 m. 2, parter. 9222a
pierwszorzędny i futro, źrebce czarne. Można sprzedać i kup ć b. tanio różne 
lis niebieski, okazyjnie do sprzedania, praktyczne, używane rzeczy. Kraków- 
Kraków, Kochanowskiego 2. m. 2. Podgórze ul Zamojśk ego 69 m 5--------—  • • - -  . . . i w . . .  -------- ----------------  9 2 ne.„.2<4U .-s , -J . < „ ,  . .  , ltrasow, Kochanowskiego 2, m. 2. roogorze ut zamojstt ego

da,nj sk!- an' °  Maszynę krytą, Singera damską i snę- „Kunc. Kupno-Sprzedaż"
M am sn 1' H^rakftW- Ka'-,war5riska 6 5- ską, sprzedam z powodu wyjazdu. Kra- Łańcuszek złoty z medali

1* w’,ram tn"«'ga' ków Woinica 11, m. 15. 601 dam Kraków, Groble 20. m. 6

®  | <  Sos

.TelSr? V ’ P° W  « • " " ' «  " •  BOg" w ’  d Z y m  stanie,

* ? m \ taneWokaUvla, 4 n’al8’ d W *’ <">• « «  U? X  95." « . 4° Krak&
ków-Podgórze BeJh^kaPr527anl|nKr 7 Pantouiw? m‘ 2 622 w 4łtk  autk0« luksus, na łożyskach kul-

Płatu / g o d y r ’ " 11’  " U  z ? ^ ,  a s h r ® ! 1̂ " ^  ?zOeWy?óhze?^kSaP^ edt,nia8 " X

s V ynaMlu4rMS^taÓ ńy^tom oH H ? 4? T  Nr b« 4®ł 77m S'anie: c2arne naukowe i beletrystyczne, spte
sw. na ruirze, skrojony, kompletny, C:e- Nr. 36 i 37, p.erwsz., czarne, z wę- d,™ Kraków Knłetek 17 m 11 QR3O^ ? r?a’ ,Wy4x,.SWtter <la’nski 2 “ ««ry żowej skórki, stan b. dobry większy Maszynę do s z k ^  kryta'w bardzo do
angielskiej żółty, narzuta na iapczan, numer; Brązowe i czerwone, domowe brym’ sun:e snrzedam tanio natvćhm'ast
czysto wełniana, ręcznej roboty o prze- (skórzane) nr. 35 -  do sprzedania. Kraków D uga 41 m 9 (w oodwTrm, '
(Kicanym wzorze, parę pończoch dam- Kraków, Kazimierza Wieikiegó 17 2. „ „  .  7  \  , (wl 1’ “ u)-
skeh cienkich wszystko stan p erw- Futro perskie, modne, z całych skór. Maszyna do szycia damska, kryta i kra-
szorzędny, sprzedam tanio. Kraków, oraz futro kryte, .damskie, modne, do „?®,ra !ania do, sprzedania,
św Marka 20, m. 10, I. p 1043 sprzedania. Kraków, ul Krowoderska Krótka 10, m 1 (przeczn ca
Elektryczny patefon szafkowy, waliz- 67. m. 4 624 „ „  . , 9839
kowy, gitara hawajska, wioska, ksylo- Flękncgo lisa srebrnego, w skórze, oka- ?n Plarwsf>rzędny, o-
fon. okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. źyjnie sprzedam. Zgłoszenia: Kraków- W ” p i , . , ’ pioe d ,  Krak6w- M 011'

męstt , I60b™», - 1154 ' 5- * ■  SkWC'" Wa “ • m 2' 742 ' '

t>rym stawę do sprzedania
B skupia 1L jn. 9. 9561 I szafy pokojowe, b ńrowe, kuchewne, ga- i n:ervk PiPktrvr7tiu ifraUw
Obrus na <$*osób, bielriznę pościelową, b.net, stół, stolik burowy, otomanę, 35 4 y ny’ K aków- KrakoJLjJ
spodwe używane, spodnie chfop ęce — fotele, krzesła itp., tanio. Kraków-Pod- klubę ab<łl
ayrzedąjn. Zgł.: Kraków, Ooniec Kraków- górze, Tarnowskiego 10, m. 2. 748
Jkr. Kraków, „Nr. 1189“ , Maszyna Swgera, kryto, roało używana,
Wagą detaliczną, ubranie crarne, futro okązyinie do sprzedan a. Kraków, R
męskie na niskiego sprzedam. Kraków, Meiiselsa 11. m. 2, II. p. 832
Sz.ak 31, ih. 5. “ ~ *

spri
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Klubowy garnitur skórzany sprzedam. 
Kraków. Adolf-Hitler-Plat/ 39/7, mię
dzy godz. 13— 15. 9643
Wóiek autko luksus, łożyska kulkowe, 
oraz autko zwykle, sprzedam niedrogo

O- 1190 Sprzedam lisa srebrnego okaz, futro Kraków Zielona 6 m 4 9770
Flaszcz damski, na [uprze, skrojofly, damskie, futerko, dziecięce, krysz’at szafę kombinowana tapczan łóżko ni
t a t y ^ / i  5 e“ 2-1>r* « " 'y  wierzch, pięcaiki, piękny elektryczny pa- kłowe sprzedam zaraz? Kraków Adolf-
buty narciarski:», Nr. 41, stan pie-rw- teton. szafkowy, marki Garrard, na dwa Hitler-Platz 39 4. gąąs
szorzędny, narzutą na tapczan,, ręczłll głośniki. Kupoo-Sprzedaż. Kruków, ul;- 
robota, czysiło wełniana, parę pończoch Stradcm-.ka 19. 835
damskich. c'ęnk ch, sprzedam. Kraków, Błyty patefonowe. Muzyka klńsyczna 
św. Manka 20, m. 10, I p. 1249 1'kka i taneczna Przeboje 1 na|nowadministracyino-rachunkowy,

ktSarfzyWV uchodźca"'«k |,"wnwt,'er,ntm,y' I  • ,r łc ł,m  s“*™ę ślubną e koronkami, I “ ych i imów i  operetek/ sprzedaje 1 
t.c ,  f i .  . - h a s t iee, a ź ^ a. . - j ±  ^ r r ^ o d » 4 aray4- »Wi'H ea,x . " r r  b.9z

Sprzedam okazyjnie nowoczesny pokój .  9240
kombinowany i fortepian jasny „Kopp" I .“ T®:a ®gśką
przepiękny ton. krzyżowy,' krótki, peł’ ~ -  —
nopancerny, pierwszorzędny stan. Wia
domość: Kraków, Poselska 20, m. 10.
Patefon elektryczny „Paśłlard" luksu
sowy, tanio sprzedam. Kraków Rze
szowska 8, m. 5. ' 1264

lący ste w bardzo ciężkich warunkach 
poszukuje jakleikolwlek pracy. Zglosz : 
Goniec Krak , Kraków ,,Nr. 8105". 
Inteligentna, znająca wszechstronnie 
pracę biurową, znajomość jeżyka nie
mieckiego szuka jakie|kolwiek pracy 
(wzamian za pokój) Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraków Nr. 8228".
Fryrltrke, sita pierwszorzędna, trwała, 
wodna, źelazkowa, poszukuje posady. 
Zg’ : Goniec Krak . Kraków,.Nr 8396“ 
Maąlster ekoumW, 12 lał. były kierow
nik biura zakupów sprzedaży cężtk: 
przemysł, szef biura cukrowni, biegle 
nem-eclci. szuka posady: Oferty pod 
,173" do Biura Ogłoszeń Krajna Kra

ków. Adolt-Hitler-Plak 48 389

-Swrycda* nteruchomołcl
Kamienic, domów parceli zgłoszenia 
sprzedały przy|mu|emy bezpłatnie trant. 
akcte załatwiamy skutecznie • szyhko 
Najstarsze Ruro Szachoska Kraków 
jagiellońska IG m 8 8588
Na|wlę»szy wybór kamienic, domów I 
parcel w Krakowie, i na peryferiach 
Krakowa, dale wykaz, jak również wy 
sylam bezpłatnie własną dorożkę, ce- 
tem oglądnięcia obiektów Za uczciwe I 
fachowe przeprowadzenie tranzakc|ł 
prowizla minimalna. Kulczyk Karni, 
Kraków Basztowa 10R. 9653
Sprzedam tanio willę dwupiętrową 400 
spłnl parceli ogrodu K Kulczyk. Kra
ków Basztowa 10 1 orpj
Kilka parcel budowlanych w centrum 
Dębnik okazylnie do sprzedania. Wia
domość Kraków, Florfaóska 18, fi p. 
oficyny 1179

Kup no
Maszyną do szycia tub główkę, kupię za
raz Zgłoszenia: Oflłliec Krakowski, Krą
ków .Nr. 875"
Maszyną do szycia lub główkę, kuplę za
raz K-aków Zwerzynecka 9 m 1. 
Kuplą łańcuszek zloty, luh kolczyki, ce- 
garek markowy, marki Omega" ..Tis
sot" tp ubrane, futro kilim, kryształ, 
pelerynki z lisów iłp Kunoo-Sprzedaź 
Kraków ut Sroadomskn 19 568
Akwarium, cale szklane, kupię o wy‘ 
masach moe| węcej 50 cm długości, 
35 cm sze-rnkośęi. Zgioszen-a: Kraków, 
Mogilska 49. m. 6. 711
Kuplę zegarek markowy lisa srebrnego, 
lub Innego nakrycie srgBrńe : platero
we. kolczvkj_Jtp Kupno-Sprzedaż Kra
ków Ul. Sr-adom 19 834
mówki do maszyn bębenkowe, kup ę 
Kraków św jena 3. m 8. IH. p 
Srebra kupuję Kraków, AdoitHllar- 
Platz 11 iw podwórcu). 1180
Płyty, najnowszych nagrań I patetony, 
kupuje I w kom.s .Kontakt". Kraków 
u! Strodnm 18. 11«8
Kupuję obrazy znanych artystów pol
skich — p'ac! solidnie. Wawrzecki. Kra
ków, ul Wślna fi. 59)5
Obraz spizedasz naikorzyątttięj Wawtze- 
cki. Kraków. u!,W'ślna 9 5916
Meble używane kupuje zaraz gotówko
we Hala Meblowa, Kraków. Grodzka 59 
Ptyty patetonowe ranga walce, w do- 
h-vm stan e kupuje Elektrotechnika Kra 
ków p| Dominikański 2 7664
Obrazy dywany sprzedasz o nas Ko 
mia Kraków Starów śjna 33 8199
Kupujemy; ubrania. Ijsy kryształy, apa
raty lotogt bieliznę i I d Kupno 
sp'zedaź Kraków ul Długa 17 9208*1 . . ______  . . . ____ . .

godz 12 ’ et od 2-gief do godz 17 lei Artykuły szewskie kupulę wszelkiego 
w hiuize Kraków Sławkowska 11 I p rodzaju w większych partiach Zwracać
Potrzebna starsza osoba do dzieci i po- się: Kraków. Dietla 95 m 4 # Si- 

emocy domowej, za dobrym wynagrodzę- korskl. 9225
niem Kraków ul. Batorego 12 Sklep Kupuję watę ze starych kołder P-acow
Jedna pokojowa 1 1 dziewczyna służąca kołder 1 materacy Mieczysław Wio 
do wszystkiego, zostaną zaraz orzyiętt oatczyk Kraków Stolarska 8 9230
do ik-ttelu niemieckiego Zgłoszena- Brzoza. Kilka desek Brzozowych, tylko
Krako. Ourncazska 24, Hole: Wał- nezsęcznych. zupełnie puchych, nalych-

847 miast kupię. Zgłoszenia na piśmie z po- 
wszel daniem wymiarów desek i ceny do Goń- 
araz ca Krakowskiego, Kraków pod „895". 
wrze- s ," ra mn"” *. medale kupi, oceni bez- 

, 58 płatnie zberacz. Podlić Holć. Zglosz.: 
Goniec Krak., Kraków ,Nr. 2623".

schauer Hol 
Samodzielna uczc wa czysta d 
ięieh puc tomowych potrzei-i. 
Kon ec 7 8-onow ce Malz ■> 
cze te skiep. od 6 - 3 .
Rytlan, rarpztm małzin sta 1 
ssąco gazowego oh ryflatz 
młynarz potrzebni Zgłoszeni 
„Marymont- Miechów

nutom Kuple męski zegarek pierwszorzędnej 
• rzem marki Pnśtedtilcłwo wynagrodzę i to- 

Młyn rehke damską czarna Zgłoszenia- Go- 
M91 | nieć Krak Kraków „Nr. 8000"

pierwszoczędnym stanie, sprzedam oh«-

9645
„Singera" maszynę damnką. oficerki Nr. 
42 — facto sprzedam. Kraków, ul Mo- 
drwa 18, m. 6
Wózek autko luksus, łożyska kulkowe, 
oraz autko 2wjczaine sprzedam tamo 
Kraków Siemiradzkiego 13. dozorca 
Angielskie książki wvd zb Shakespeare, 
Milton, Sheley, Wortswnrth, Colerićge 
i in. sprzedam Zgł Kraków. Radziwit- 
lowska 28 (u dozorcy) S997zyjn.ie .Kroków Kra.kcwska 19 19 I n rowsaa ztr (u dozorcy) S997

Kołdra jedwabna ładna, nurki, bel zna ob; e?’
stołowa, chusteczki męskie, odkurzacz, ! Iv .„ „ ma * ra2 J  0dP0W!e<,n'"’ P™- 
termon — rin ,  u ,.9ca........ t I ićktorem 230 V, ekranem i zapas< mtermon — do sodzedańo ir-zjniow „t icbmhciu z.or y, caranem i zapasem

- -- « • »  " H o * -  W - n :  f f z g f / ^ o  O g S ^ U n a / K

j.alngar" maszyna do szycia, pólpier- puchową p erzynę, 2 poduszki, 2 kdw. Adoll-Ilitler Platz 46, pod 158"
ścianowa, w aobrym alane, do sprzę. kołdry ładne, sprzedam tanio Kroków, 1 -
dama. K-aków. św. Filipa 8, m 3 Lubomirskiego 29. pól p;ętro 849
Sprzedam bryczkę 1 konną, w dobrym Bu,» oficerki. Nr. 45, p erwszarzęJpe, , „„ snrreunn-n mmrzrmn roonrzywa
stauie, nadającą sę na dorożkę Oglą- ™ wysokego, okazyjnie do sprzedana ra do ś"vcia wózek sńnrt^y inn"
dać można od godz. 9 -1 2 - le )  Skład Dietla 45, m. 3. 855 k"n" k i!^  ^ w 7 ż ^ c ^ «  w’ L -rnn łć '
Materia., ów Budo wlanych i Opalowych, Diislowej książką kucharską, sprzeda-m. Kraków Zacisze 4 m
Kraków, ul. Madalińskiego l ia .  5245 ?',ak6w- J««tióska 4. m. 6 863 | Maszyna S?neer» knr?z
Urządzenia sklepu, dwie lady, półka Prima męski zmowy czarny płaszcz —
używane, tanio sprzedam. Wiadomość- »ptxedam. Oglądać można godz. 11— 16,
Kraków, ul. Warszawska 160 5259 Kraków, Pi. Grobie 15. m. 5. 885
Wazek głęboki, używany, w dobrym Sprzedam lisa stebrnego, ładny naszyj
statt.e,, okazyjnie do sprzedana. Wia- !,lk- niedalćk z łańcuszkiem, rękawiczki
dotpość: Kraków, Nowowiejska 4 10 irchowe damskie, branzolctkę. lańcusiz-
Kuchenhę gazową, dwupainkową. po- ^ w ą . Kraków. Miodowa 9, m. 14.
duszką, kołdrę, torebkę skórzaną dam- J 111" / .  djwany, sprzedaje i kupuje, , .
ską, snrzedam. Kraków, Rakowicka Kraków, Długa 23, Sklep kilimów. 891 g'mnazjum), milej prezencji, zrównowa-
L ™ . . 1? ' c ,  sypialnie, szaty kornb. róine meble, I * ’“ • szukaląca szczerze oddanego to-
B S P 2 K  A  " ’ *? •  ręczn*. sprzeda: Kraków, ttarowślna 35, w
I.rankr, obius, w dobrym stanie, oka- I sieą-i na prawo. .909

«  sprzedania. Kraków, Bandur- Płyty, muzyki lekkiej, poważnej sprze-2 ^ ' ' ‘ r4 '  orcwskie’ dam C0dz"«„«:e. Kraków,
serwis stołowy, kompletny, na 6 osób 1 -  -  -  ................"
ideseń fiołki), serwis herbaciany, oraz
irtYZa J ^ y’ M  S osób I Mogilska'8 , in. 6, od "l4—

«enws herbac any, orai dz eia od 10— 12-tej. 923 !
sętroeóom. Oglądać codziennie Wózek dziecięcy, autloo-kremowe. oki-

M IO D O W A  8
zaprasza P. T. Klientelę na 
codzienne koncerty znakomitego 

wirtuoza

W. Wilkosza
z zespołem

St.Kisza-Zachorowski
Koncert, od godz. 16— 20.

Polecamy doskonalą kuchnię 
1 wszelkie trunki.

Kalosz męski, zgubiono w p ątek wie
czorem na Starowiślnej róg św. Wa
wrzyńca. Znalazcę wynagrodzi za zwro
tem dozorca domu Kraków, Sw. Anny 5. 
Skradziona dnia 11. 1. 1945 w tram
waju Nr. 3. Kennkartę, wydaną w Kra
kowie, Nr. VI 88420, na nazwisko No
wak Józeia, Ks ążkę Kasową, na na
zwisko Nowak Tomasz i metryk) dzie
cięce i Kartę Pracy. Proszę o zwrot 
dokumentów za wynagrodzeniem. 1126' 
Zgubiono Kennkartę z nazwiskiem Zo- 
tja Zbomek, lat 17 z Gminy Ruszczą, 
p. Kraków, w tramwaju w dniu 3. I. 
1945. Łaskawy znalazca otrzyma na
grodę. 1171
znaiazca czarnej, wełnianej su ta  w 
dniu 12 bm. przy ul. Wreesińskiej, jest 
rozpoznany. Uprasza się o zwrot za wy
nagrodzeń.em: Kraków, ul. Wrzesińska 
4, m. 6. 1307
2 metryki śiub, 1 zaświadczenie, za- 
św adczęnie ewakuacyjne, na nazwisko 
Józef wzgi. Władysława Kajdas, zgu- 
b.ono na drodze z dworca głównego do 
Poczty. Uczciwego znalazcę proszę o 
zwrot dokumemów za wynagrodzeniem 
na odwachu. Schui/poiizei, Kraków, ul. 
Franc.szkańeka 1. 1320
Zgubiono Kennkartę,- wystawioną w 
Krakowie na nazwisko Anna Turek, Kra
ków, ul. Czarnieckiego to, m. 14.
Sas Karol zamieszkały w Krakowie, 
Przegorzaiy 13, zgubił Kennkartę dnia 
18. XI). 1944, wydaną przez m . Utzą4 
Obwodowy. 7000
Skradziona dnia 15 grudnia Kartę roz
poznawczą Nr. 428174, wydaną [przez 
Dyrekcję Policji w Warszawie na na
zwisko Kicińska Ewa. Uprasza się 0  
zwrot pod adresem: Kraków, Warszaw
ska 234. 7641
Skradziono Kennkartę dnia 19 XII. 1944 
na nazwisko Mars Janina Agnieszka, 
ur. 20 czerwca 1923, wydaną przez 
Stadthaiiptmana miasta Warszawy. 
Zgubiłem dnia 19 XII. 44 dokumenty: 
Kerlnkartę, Kartę pracy, Ausweis, zwol
nienie od okopów, Książkę Ubezpieczal- 
ni, wydane w Obwodzie X-tym w Borku 
Faięckim, p. Kraków Łacny Marian. 
Firma Miot. 7666
Zgubiono Kennkartę Nl  3126, na na
zwisko Felicja Mazur W ędzy Mogiłą ■ 
Plaszowem. Laskawv zHaiazca proszony 
o zwrot pod adr Mogiła Nr. 161.
Dnia 15. XII. 44 r skradziony w pocią
gu teczkę wraz z dokumentami'Kenn- 
kartą, wydaną w Warszawie dn. 24,

Do sprzedanln ma,szyna łódkowa Sroce- i VII. 42 r. na nazwisko Nredźwiedzka 
ra do a-v-ia . . . . . -----  'ironislawa. ur w Warszawie, dn 27.

- 6. 8042
Matzyna Singera krvta, cicho szyiaca, 
do sprzedania Kraków, ul. Celarowska 
32, m 1. Dz. XVIII, dojście z Alei 
29 listopada. 8282

Maśrymśnifwln* “
toną p r z ’nego, ~ ku!tifralwfo*pan’a . 
zostanie młoda blondynka (absolwentka

wanzysza życia. Wyczerpujące zgłosze
nia pod ,,W poszukiwaniu pnzeznacze- 
n’a", Biuro Ogłoszeń Krajna. Krwków, 
Adolf Hitler-Platz 46. 388
Która z młodych, syuipptyczuych pań 
(chętne biedne sieroty), pragnie po
znać młodego, czarnookiego szatyna, do. 

brze sytuowanego i wysoce intelektual
nego. Cel matrym. Zglosz. r Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 846".

od 2— 6, Kraków, Halicka 17. 5624 I zyjoie na sprzedaż. Kragów, ul. Staro-
Wózeh dziec-iący, głęboki, kremowy •  w Sina 77, m. 2, parter. X  933 , ,
śportoiwy,. łóżeczko spłgcdam okazyj- Maszynę Singera, szalkową, czulenko- K? .rh ^„ ;,'Nr' -®ŹS"' ,
n e. Kraków. SołtjNra 13, m 17 | p sprzedam zaraz. Kraków, Sw. Jana 5 ’ , aI '  ' [ » '* « » « . .  ntol-gentuy, hez
ol-cyny. ' ..g n  3, m. 8. III. p, 1122 n'a,<,£ów. domator, m eszfcan e, samotny.
Wózek sportowy „Komkon", do kprze- sin9‘ ra męską maszynę, w dobrym sla- za’n'’ żna pau ą do lał
dania. Wiadomość: Kraków Krowoder- n e- okazyjnie sprzedam. .Wiadomość: i, ; c"ęw *  ewakuowaną z dzieckiem,
ska 27 m. 6. ' K-aków, Starowiślna 1. Restauracja ^ L V ZenK/ ’i, ó J ,’ t<>Łr 3 ! O o n ; e £
Do sprzedana ubranie na wysokiego M»*HB» Singera kro w cek e i damskie "  alt" KraKow. -Nr. 906 .
mężczyznę, w bardzo dobrym słane w bardzo dobrym stanie, okazyjnie do Panna, I. 28, przystojna, wysoka, ciem,
maszyna do szycia, gramofon szafkowy' spreedauia zaraz. Kraków. Wąska 12, blondynka, śr. wykształcenie, nieilzis ei-
dwusprężynowy. Kraków, Pierackiego 8 m . 3. Wojtaszek. l i s t  szych zasad, pozna pana, tylko wyno-
Sklep (ilałelrstyczaiy. gg?g Srebro (naikiitia stołowe) sprzedam kiego, zrównoważonego, naichętnej ze
Kapce orygualne zakopiańskie dam- Kraków Adoli-Hitler-Plaiz 11 w porlw sf«T rzem eś'niczvch. do 1. 46 Cel ma
skę i dziecięce, okazyjnie do sprzeda- s»Plalnl».. kompletną, szafę trójdzielną, tfym- Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna
ma. Kraków. Florjaóska 39 . 6048 kl<lka k'raesel tanio sprzedam. Kraków, 12 pod „Kochani prawdę". 970
Kotdry piękne, do sprzedania Pracown a s' ra<tcm 13, m. 9, II. p. 1157
Kołder Kraków ul. Krowoderska 30, Singera maszynę stoliczkową najnowo- 
Dfic II 7493 czcśnśęjszą, sprzedam łanio byle zaraz.
Wózek dziecięcy głęboki, kuchenkę prze- Kraków. Tarlowska 3, m 5. 1159

ł .  Pm i?rn«.l:^ nLi 5zeską- “hran!e Wózek-autke, luksusowy i sportowy 
czarne z mąt. bielskie) na wyższego, klowany —Wcyutrlbo ui K«r,(.,„ __ . . . . * I - -,dkAhryra7 s,a" 'c ok* : " “» *> *  *» • Śebasuana 16
zyjme sprzedam Kraków, Zamenhofa 4, m. 28, oficyny. 1166
t a r ł . ,  bundę ieszczfcowsAą, £ £  »  j ^ S t a a ’  Kro
szorzedną. nadaje s i, do ków Madaifó^^go .2 , Pm. ^ “ „d 8 -8 ?

1 rzno-we płaszcze, kożuszek Grodzka S». Komis tan o sprzeda ola- 
kfy tv śukcukiem z szcze, ubrania, zegarki' obuwie futra

ś c S  mW 5 Kra'kÓW’ K«- “  i damskie, totoiparaty ib m y  
śc.uszatc 52a, m. 5. ;2 8 dvwany. Komis Grodzka 59 5830

brV , w k!aW ' iw’ - Obr« T  nallepszych artystów polskich
me.z bobrowy błam męski i damskii Wawrzecki. Kraków Wiślna 9 Sp-ze-
kangury, jesionka męska, w stanie p'e,rw- daż, ocena, kupno 5913

spraedania | Drodzka 5» okazyjnie sprzeda maszy-
Kraków, Kochanowskiego 2. m. 2. 
Kinomanii Duży album wszystkich ar
tystów filmowych całego świata rok 
1925— 1939. Kolekcja kolorowych fo
tosów, okwzyjoię do sprzedania '  Zgło
szenia: Kraków, Krakowska 7 ,m  17
od godz 16-tej. 266
Płyty gramofonowe znakomifej mu-yki 
tanecznej I operetkowej, sprzedam oka
ry n ę  Zgłoszena: Kraków. Krakow
ska 7, m. 17, od godz. 16-tej. 268
Szafę hafą na ub-ania o 2 drzwiach 
wielki dywan i dnżą walizkę w b. dô  
brym stanie, sprzedam. Oglądać można 
od godz. 16— 18, Kraków, Bistap-a 
4. m 4. 293
Pianino marki! Petrol, bardzo tamo 
sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, Kra
kowska 7 m 17. od godz 18-lej 269 
Futro męskie werzch czarny, spód rru- 
tnjety. na średn ego, okazyjne do sprze- 
dania. Kraków, św Fżilipa 2, m. 18 
Singera maszynę w pięknej szafce, w 
pierwszorzędnym stanie i męską 31KI-. 
sprzedam tanio. Kraków, Krakowska 39, 
W. 36, It p., front. 327
Sprzedam piękną torbę, rękawiczki, L«a 
srebrnego, pelerynkę, zegarki markcwó, 
nakrycie srebrne, kożuszki dzieciece, 
walizki itp. Kupno-Sprzedaż Kraków, 
ul. Stradoroska 19 509

Będę dobrą i oddana żoną dla osamo
tnionego, dobrze sytuowanego pana do 
1. 35. najchętniej ze sfer kupieckich. 
Jestem rozwiedzioną z 8-lefnim syn- 

____ kiem. I. 28. brunetką, milą, inteligent
na łożyskach '  kolkowych, I ną, śr. wykształcenie, wzrost średni, 
—*.J-  ■ - —- -•_____ - -  współwłaścicielką majej realności. Pa

nowie, zdecydowani, proszeni o wypo
wiedzenie się i fotkę. Cel matrym. Bro
no Ogl. Kraków, S enna 12 „Nieszczę
śliwa". g7j
Panna, lal 26, ciemnowłosa, nie bardzo 
brzvdka i nie dzisiejszych zasad i nie 
brodna, pozna kulturalnego pana do 40. 
Zgłoszenia Goniec' Krakowski, Kraków

Który z kulturalnych, prgwtojnych pa
nów (chętnie wyższe stndja),,' naw aże 
kontakt -z młodą, milą blondynką. Po
znanie zainteresuje. Cel matrym Listy 
możliwie wyczerpujące, proszę kierować 
pod „Odważnie po przeznaczenie" Bro
ni Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-H tler- 
Piaiz 46. 1 9570
Blondynka, ładna, łagodnego usposobie
n i a ,  lat 30, domaforoka, inteligentna, 
w.asny dom pod Krakowem, pozna 'pana 
na stanowisku. Ce! matrym Zglosz. go- 
nieć Krak., Kraków „Nr. 1176"

ny do pisania, fotoaparaty, futro mę
skie z wydrą, łapki perskie, sealskin 
w b. dobrym stanie. Kraków, Grodzka 59. 
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najkorzystniejsze ceny Wa
wrzecki, Kraków, Wiślna 9 Sprzedaż, 
kupno, ocena 1 5914
Maszyny do pisania, liczenia snrzedaż- 
kupno Eugeniusz Dreschcr Kraków ul 
Sławkowska 6 6942
Materace wlós-ienne, poduszkę piesza- 
ną.-lóżko połowę, sprzeda: Kraków fw. 
Marka 19, fóg Floriańskiej. Sklep, 
Meble: Sypialnie, fazjatnle. gabinety,
różne meble pojedyncze, używane po
leca okazyjnie: Hala Meblowa, Kraków, 
ul. Grodzka 59. 7166
Płyty patefonowe, igły i wzmacniacz, 
Sprzeda: .„Elebtrotechnćka", • Kraków, 
pi. Dominikańsko 2. 7665
Sypialnię, szafy kombinowane, tapczan 
poleca: Magazyn Mebli, Kraków, ulica 
Kopernika 8 7917
Tapczan nowoczesny, ledno- i dwuosobo
wy. sprzedani. Kraków. Meiscjsa 8 4. 
Maszyny do pisania, liczenia, kasy kon
trolne dostarcza Juljuśz Hecker Kra
ków, Limanowskiego 52, Podgórze 
-Maszyny i przybory biurowe Sprzedaż- 
Kupno Agentura Handlowa Gołębiowski- 
Rafalski. Kraków św Marka 27 Tele
fon 186-36 8196

krą zbić
Skradziono ewakuowanej torebkę wraz 
z pieniędzmi, dokumentami 1 Kennka'tą 
wystawioną na nazwisko Zofia Grab’a- 
nowsko Błagam o zwrot dokumentów 
za wynagrodzeniem pod adres: Kraków, 
Starowiślna 15. m. 7 1 6352
Tguhieny kalosz męsk w tramwaju lub 
przy tramwaro dn a 7. XII proszę ła
skawe oddać za nagrodą: Kraków la- 
g'c,’oóska.9 m 4 339
Zgubiona Kennkartę, wvntaw:ona w 
Kraków e. Nr. V 90!06. oraz Kartę Pra
cy, na nazw.sko Rut Teresa z Cunków, 
Kraków, ul. Nowewrojska 7 m. 9 
Zgubiono dnia 5 I 1945 r Kennkartę, 
metryki dziecięce, kisiążkę Ubezp Spoi, 
na naewsko Szydło Mar-ja. krocze I 
pień ądze były równ eż. Łaskawego 
znałazcę ptossrę o zwrot dowodów.

VIII. 1906 r. zam. obecnie w Krakowie 
przy ul. Krzemionki 18, m. 3 7682
Zgubiono Kennkartę VIII 123940 na na
zwisko Cygan Wiadysiawa, zamieszkała 
Prądnik Biały, Ulatów 3. 7697
Uchodźca zgubił przy Kiymelickiei go
tówkę. dokumenty nauczycielskie i Kar
tę rozpoznawczą na nazwisko Józef 
Siarkiewicz. Łaskawy znalazca zechce 
oddać tylko dokumenty: Boczna Ska
wińska 6, m. 5 (do skrzynki na listy —  
Witek). Z  7 7 I f
Każmicrczyk Andrzej Jasień 41, zgubił 
Kennkaitę, wvd przez Kreishauptmann- 
schaft, Tarnów, 7721
W dniu 22. XII. 44 jadąc tramwajem 
Nr. 5, skradziono mi z torebki Kennkar
tę i Ausweis. Proszę oddać za wyna
grodzeniem na ul. Kingi 13, m. 16. 
Antonina Chmurowicz. '  9733
W dniu 7. VIII. 44 zgubiono Kartę roz
poznawczą, wystawioną na nazwisko: 
Firut Aurelia, ur. 12. IX. 1922 w Sta
nowię. 7779-
Zgubiono dnia 20 grudnia 1944 dowody 
osobiste i Kartę rozpoznawczą Nr. 4983 
wystawioną na nazwisko Adam Świątek., 
Zgubiono w drodze Z Warszawy do Kro
kowa Kennkartę, wydaną przez siadł- 
hauptmanna. Warschau, na nazwisko 
Szatkowski Kazimierz. 7838
Skradziono Kennkartę, kartę tramwajo
wą na nazwisko Helena Wojźenowicz, 
oraz metrykę na nazwisko Anarzel Woj- 
t-aitww.cz. Przestrzegam przed padu/y- 
c'em 7706
Zgubiono dn 23. X II 44 r Freistellung- 
schein (zwolnienie od szańców) na na
zwisko Jurek Wacław, zam. Kraków, 
ul. Wrzesińska 7, m 1. Ostrzega się 
przed nadużyciem. 7348
Skradzlono-Kennkarle wyst. przez Star, 
Grójec, na nazw. Mikkelsen Zygmunt, 
Zwrócić z^ wysoką nagrodą. Kraków, 
Miodowa 6. m. 1. 7861
Skradziono 22 grudnia w tramwaju Nr.
3 Kennkartę wraz z wyszczególnionym 
na niei lekarskim zwolnieniem od oko
pów. M-kulska Kazimiera, Kraków Ko- 
channwskicgo 26, m. 7. 7g8fl
Zgubiono Kartę rozpoznawczą Numer 
VII 2708 na nazwisko Giza Eugenia, u- 
rodzona 28 I 1913. 789j
Zgubiłem Kennkartę Nr. 312673. wy. 
daną w Warszawie dnia 18. XI. n  r. 
Olszewski Antoni. Kraków, Blich 3—39, 
Zgubiono Kennkartę i Flihrerscheln, wy
dane przez Stadtbaupt. we Lwowie, na 
nazwisko Kluk Józef, zam. Warszawa, 
Smolna 25, III p Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot do tirmy „Harma" 
Krakau. Marianenplatz 45. 71452
Zgubiono Kartę rozpoznawczą Nr 603136 
wydaną w Warszawie na nazwisko Dr. 
Janina Blauth 7969
Zo-ihlono Kartę rozpoznawczą Nr. 60313® 
na nazwisko Dr. tanina Blauth Zna
lazcę uprzejmie proszę o oddanie jej 
za nagrodą pod adresem Kraków Re
formacka 7. m 5. 7970
Franciszka Szmitroska zgubiła Kenn- 
karte dnia 27 XII. 1944 r. zamieszka- 
la Kraków, Lubicz 9. 7gog
Skradziono 28. XII. w tramwaju Nr 3 
1.420 zlolych. Karlę rozpoznawczą ora» 
inne dokumenty na nazwisko lochvnP 
’rm. Kraków, Aleja Debo-wsfcriego 14
m. 1. B039

Kawiarnie j  “ Ćukierńu” "
Ićowiozn' A D -s „ i ' tr.Ml.A_ A_Kawiarnia Pani" Kraków Św Jana U  
olwarla od 8-mej rAnc do 21-szej w 9.’ 
czoretn — bez przerwy 803tk
Cukiernia Ka’ im'erz Danek : Syp Spółka 

■z og: odp Kraków, Karmelicka 13 _  Teleh/I 155-07. ‘3640k

I »Wydawnictwa .Goniec Krakowski*, Kraków, Wielopole i. -  Telefon 220G1.

b.net
aitww.cz
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